
hetnék és jó termésekkel kecsegtetnek, bár 
több helyről panaszkodnak, hogy a zabok 
megrókásodtak. Kapások és még talpon álló 
takarmányokra ez a május végi esőzés kitűnő 
volt. De azért még nem kiáltjuk el magunkat. 
Két kérdésre kell még junius—júliusnak meg­
felelni. Először arra, hogy a rozsda békében 
fog-e hagyni bennünket ? Másodszor, hogy a 
kései búzák — és ez az összesnek 70—75%-a 
— nem fognak-e hirtelen érni ? A hőség jú­
liusban nem fogja-e megszorítani ?

*

Az e lapolt ban foglalt czikbekért minden után 
nyomási jog fentartva.

Kéziratokat a Szerkesztőség nem ad vissz

Telefons 623.
TARTALOM.
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400 Múlt számunkban megígértük, hogy a gyor- 
401 san lefolyt földmivelési budget tárgyalásáról 

elmondjuk véleményünket. Ez, helyünk szűk 
volta miatt nem terjedhet ki annak egész ter­
jedelmére. Megelégedésünkre szolgál az, hogy 
a Budapesten létesítendő gazdasági főiskola 
telkének megvásárlására Darányi miniszter 
900,000 koronát irányoz elő. Ne gondolkoz­
zunk úgy, mint a majmok. Azért, hogy Bécs- 
nek, Párizsnak, Berlinnek, tehát a rezidens 
európai városoknak már régtől fogva van fő­
iskolájuk, abból nem következik az, hogy 
Budapesten is legyen. Azért kell nekünk Buda­
pesten főiskola, hogy a nagy- és középbirtokos 

(A gazdasági helyzet. — A földmivelési költség- osztály fiaira nézve hozzáférhetőbbekké te­
stés- — Szaktanácskozmány az uj bortörvény- gyük a gazdasági ismereteket. Hej, ha ezt

■»* «* «**•“*,,?kkorne,n
fojtása Angolországban. — A francziák eltiltották leültettük volna el a földbirtokos osztályt a 
az arankás heremagbevitelt. — A német árpavám- gazdálkodástól. A porosz junker fia micsoda 
nak szabályellenes kezelése. — A körorvosi és kör- gazda j Nálunk lealázó dologgá vált a gazdái­

ké®1 állásokról szóló törvényjavaslat.) |0dás, vesződjön vele, a ki akar ! Ezt mond-
Mégis csak Falb Rudolfnak volt igaza, mi- ják uraink és .folyton és folyton siklik ki kezeik 

dőn időjóslásainál a holdváltozásokra oly közül a föld s velük a befolyás a nemzet éle- 
nagy figyelemmel volt. A szombati holdvál- téré. Nagy mulasztást kellene pótolni ennek a 
to zást megelőzőleg 2 nappal indult meg az főiskolának, ha ugyan még nem késő. Nem 
országosnak mondható esőzés. 60—80 milli- tudjuk, hogy mily elveken akarja Darányi 
méteres esőkről értesítenek az ország sok ré- létesíteni a főiskolát, de egyet nagyon aján- 
széről és midőn e sorokat írjuk, a levegő erős lünk figyelmébe. Ne utánozza a németet az ő 
párás volta arra enged következtetni, hogy négyesztendős kurzusával és iszonyú teóriájá­
ul ég nincs vége az esőknek. Remélhető, hogy val. Ne akarja ázt, hogy a magyar gazda 
a szárazságra most már nem lesz oly nagy a differentiál és integrál számítással mérje ki a 
panasz ; sőt lehetséges, hogy majd még óhaj- kukoriczaföldet, végre is az ember csak ember 
tani fogjuk a szárazabb időt, a kapálások, és nem elefánt vagy krokodil, hogy századokig 
a permetezések és takarmánygyüjtésekhez. éljen. Egy oly szaknál, a hol az empíriának 
A rozsokon ez a jelentékeny esőzés csak any- oly nagy szerep jut, ne tömjék agyon elmélet- 

onyiban segíthet, hogy a szeme lehet teltebb, tel a fiatal embereket. A franczia példa nekünk 
a sok helyen tapasztalható ritkaságon azon- jobban tetszik. A párizsi institut csak két- 
ban már nem segit. Ami a búzákat illeti, azok évfolyamú és ez is praktikus irányú. Megelé- 
közül a korán vetettek már kidobták kalá- gedhetünk azzal, ha a párizsi Ingenieur agro- 
szukat, de nagyon sok vidékről a levélrozsdát nomok színvonalára tudjuk emelni fiatal­
jelentik. A késői vetésű búzák, majd csak Ságunk gazdasági műveltségét.
8—10 nap múlva fogják fejüket hányni. A Örülünk annak is, hogy a hegyvidéki ak­
ta vasziak már sárgultak sok helyen, most cziót kiterjeszti az állam, hogy kender- és 
azonban ha jő földben vannak, vígan tenyész-
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Üregi nyulak kiirtása. B. A.
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lentermelési szakintézetet állít fel, hogy a

növénytenyésztés (uj növényfajták, előállítása 
keresztezés utján) útjára reálép.

De nem látjuk a költségvitési programúiban 
a közraktárak erélyes felkarolását. A mit a 
kormány ez irányban ez évben tenni szándé­
kozik, csak homeopáthia. Aztán nem látjuk 
az előkészületeket a külön vámterületre. A kor­
mány pedig ezt irányíthatja, ha akarja. Nem 
tudjuk, hogy fogunk-e élni akkor, a midőn ez a 
a nagy változás bekövetkezik és az se bizonyos, 
hogy bekövetkezik. De ha bekövetkezik és az 
előkészületek el lettek mulasztva, akkor mél­
tán fogják átkozni a földmi velők azokat, a kik 
a bekövetkező és előrelátható nyomortól meg
nem óvták. Gaveant cónsules . . .

*
A költségvetés nyomába jött a borhamisi- 

tási szaktanácskozmány. Vártuk, hogy jönni 
fog. Nem lepett meg. Az előadói javaslathoz 
nincs sok hozzászólni valónk. Hogy a bor 
észszerű kezelését megszorítják, csakhogy a 
hamisítások ellen sikerrel lehessen küzdeni, 
az menthető. A szeszezés és czukrozás korlá­
tozását értjük az alatt. Vannak ám esztendők, 
a mikor a napsugarak megszürődve esnek a 
földre és az eredeti szesztartalom elégtelen. 
Ilyenkor aztán kezelni sem lehet a bort 
gyenge szesztartalma miatt, mert nyulósodik 
és el nem tartható. A bortermelő gazda háza­
sítson ? Más vidékek szeszdus boraival ke­
verje a magáét ? Ez túlságos kívánság. Kár 
a gyermeket a fürdővízzel együtt kiönteni. 
Talán meg lehetne engedni azt, hogy a gyenge 
mustok feljavíthatok legyenek annyi czukor- 
ral, a menynyi 10 térfogatszázalék szeszre — 
tehát normálisra, — a bor szesztartalmát ki­
egészítse.¡Ez nem ütközik az okszerű borkezelés 
elveibe, sőt ellenkezőleg, erre tanítottak ben­
nünket eddig a szaktudományban. A fő, 
mire mi gondolunk, hogy a hamisítás meg­
torlása legyen erélyes. A büntetések jól meg­
vannak szabva, a közigazgatási első fokú ha­
tóság föl van jogosítva, hogy helyszíni kuta­
tásokat végezzen. De vájjon fognak-e vé­
gezni ? Egy fél év alatt ki lehet irtani a rém 
módon elharapódzott borhamisítást —- ha a 
társadalomnak, a mely legtöbbet szenved a 
borhamisítás miatt is lenne beleszólása. 
Hiányzik az előbirálati fórum. Ha én mint 
fogyasztó gyanúsnak találok valamely bornak 
nevezett italt és én ügyesen mintát veszek be­
lőle, hová menjek vele ? A főszolgabíróhoz ? 
Hátha bornemissza ? Legyen egy vizsgáló 
fórum, a hol az ily módon szerzett mintát 
megvizsgálják és ha az gyanúsnak találja a 
bort, akkor a hatóság legyen köteles helyszíni

a

Sí Hl g H ■ -■ _ nagyobb szőlőbirtokosoknak tökéietesbitett
MjcillBJIJsfL magyar fogatos szőlő permetező miket, 
melyekkel nagy munkaerő és permetező anyag megtakarítás 
érhető el. — Most megjelent tavaszi, szőlőmivelési árjegyzékünket, 
szőlővédekezési gépek, permetező stb. anyagokról kívá­
natra bérmentve megküldjük.

Mezizdü 6. ieü pnelezó B u. BUDAPEST,
V., Alkotmány-utcza 31. sz.B. „ „ 31-

i*

60. évfolyam 22. szám. 1908 Május 31.Megjelenik minden vasárnap.

OAZMSAOI LAPOK
MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. VEZÉRELV :

Hozzunk mezei gazdaságunkba 
helyes arányokat.

Alapította KORTZMICS LÁSZLÓ 
1849-ben.

HIRDETÉSEKETELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK ; Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Muzeum-körut 7. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével.

A lap szellemi részót illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési ős hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.

a lap kladdhivata a vesz fel. 
Árjegyzék ingyen és bérmentve. 

Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad 
tatnak el.

Egész évre , 
Fél évre . 
Negyed évre
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Ganz és Társa, Hofherr és Sehrantz felsömagyarorszáqi vezérképviseloi.
Gőzelíealkatrészek, ekevasak, aezél- és fémalkatrészek, gőzekesodrony- 
kötelek. Sack-rendszerü ekerészletek, eke vasak, kormányok, mindenféle 
gazdasági gépek. Kazánkovácsmunkák. Uj tűzszekrények. Malom-
berendezések. Diesel-, szivóg^áz-, benzin-motorok. dedeae«*dede

éü Diüksiiit gépgyára Miskolcz.
a takarmány- és szalmabehozatali tilalmat, lókra használják föl. Nagyon örvendünk 
mert kisült, hogy a bajt igy hurczolták be annak, hogy az osztrákok oly erélyesen lépnek 
Angolországba.

vizsgálatot végezni. így egy félesztendő alatt 
elpárologna minden borhamisító. A végre­
hajtás kell nekünk, nemcsak a törvény. Hi­
szen papiroson oly sok törvényünk van.

*
Vessünk egy pillantást az állatpiaczra. Végre 

a múlt hétfői bécsi marhavásáron megállóit e 
nagy áresés és kissé emelkedtek a hizómarha 
árak. A magyar hizlalók rengeteg összegeket 
vesztenek a marhahizlaláson. Rém drága ta­
karmány és olcsó hízott marha ! Ez mindent 
megmagyaráz. Csak a sertésárak magasak és 
még magasabbak lesznek. A Deutsche Landw. 
Presse-be Oscar Mentzel a következőket irja : 
Ëszakamerika rossz kukoricza termése a sertés­
hizlalásra nagyon hátrányosan folyt be ; a 
jelentések után Ítélve már is áruhiány kezd 
mutatkozni, a melyet nyomban követett a 
sertésárak emelkedése. A kereskedelmi körök 
a disznózsír emelkedő konjunktúráját jósol­
ják. Ennek visszahatása lesz Németországra 
is (És Magyarországra is. Szerk.), a hol a 
növényi eledelek tulzottabb fogyasztása a 
zsirfogyasztás növekedését vonja maga után. 
Nem igy a hússertéssel, a melyben a kínálat 
ma is túlhaladta a keresletet, ha csak a tej - 
produkczió várható emelkedése, a keresletet 
ebben az irányban is emelni nem fogja.

Tehát Amerikából a disznózsír árak emel­
kedése indul ki, s ez azt jelenti, hogy a sza­
lonna árak nálunk az idén is magasak 
lesznek. Tekintve arra, hogy a magyar vidé­
keinken az aratók mily hatalmas mennyiségű 
szalonnát fogyasztanak, ez lényeges. Az elő­
jelekből Ítélve nem teszik rosszul a gazdák, 
ha aratási szalonnaszükségletüket előre fe­
dezik. Hacsak a szerb határ megnyitása ren­
delettel — a miről Bécsben beszélgetnek — 
bekövetkezni nem fog.

*
Angolországban Edinburg környékén újra 

kiütött a száj- és körömfájás. Az angolok ki­
irtották, 162 tehenet lebunkóztak, a tulaj­
donosokat kártalanították és a bajt igy meg­
szüntették. Az államnak ez 4000 font sterling­
jébe került (mintegy 100.000 korona). Az 
angol departement of agriculture kibocsátotta

föl, mert factum, hogy a német kormány- 
közegek e vámszerződést kijátszák és bennün- 

A francziák is okos dolgot csináltak. Meg- két érzékenyen megkárosítanak Oroszország 
tiltották elnöki rendelettel az arankás here- javára, 
mag bevitelét országukba. A franczia Journal 
Officiel április 30-án hozta a rendeletet. A A belügyminiszter beterjesztette a kép­
rendelet lényege az, hogy luczerna, réti here, viselőház elé a körorvosok és bábák rend­
fehér here, nyúlszapuka, korcs here lotus szeresitéséről szóló törvényjavaslatát. A kör- 
corniculatus és még egyéb felsorolt magvak, a orvosok fizetését az állam vállalná magára, a 
vámhivatal által megvizsgáltatnak aranka lakás és fuvarokról pedig a községek tartoz- 
tartalomra. Minden 100 kgra 100 gramm min- nak gondoskodni. Helyes ! Csak azt nem ért- 
tát vesznek és ha arankát találnak benne, jük, hogy a cselédtörvény kötelezi a munka- 
visszautasitják. Ez okos intézkedés. Hiába adót a cselédek ingyenes gyógykezelésére, 
irtjuk ki a táblákból az arankafoltokat, ha Most meg az itt említett kiadásokhoz is ? 
külföldi magvakkal minduntalan behozzuk. A körbábákat egészen a községi lakosság 
Efféle rendelet itt sem ártana. Csakhogy a fizeti. A törvényjavaslat szerint a vagyon- 
francziák előbb, 1898 jun. 21-ikén a code talanokat a körorvos ingyenesen tartozik 
ruralban 81-ik szakasz a következő törvényt kezelni. A cseléd is ezen fogalom alá tartozik, 
hozták : Francziaországba a cuseuta importá- Ingyen lesz tehát kezelve, avagy a munkaadó 
lása tilos. Ilyen törvénynek kell nálunk is most már duplán fog fizetni ? 
megelőzni a rendeletet. . ■ —-

y-

Még egyet ! Az osztrák földmivelök köz- Komldlajták keletkezéséről.
ponti szervezete egyetértőleg az osztrák föld- Az árpalé keseritésére, ízesítésére a »ködös« 
mivelési- és kereskedelmi miniszterekkel szak- múltban minden a természetben feltalálható 
tanácskozmányt tartottak a német árpavám keserű anyagot felhasznált az emberiség a házi 
kezelése miatt. Ezen szaktanácskozmányon sörital készítésénél. Ennek nyoma még a leg­
kimondották azt, hogy a kereskedelmi szer- újabb angol és német (élelmiszerek hamisitá- 
ződésre vonatkozó németországi kormány- sáról szóló) törvényekben is megvan, mert 
rendelet nem felel meg a kereskedelmi szerző- még nem régen is cserhajat, chinafatörmeléket, 
dés szószerinti szövegének. A tanácskozmány füzkérget s sok más növényi s ásványi anyagot 
követeli, hogy minden maláta árpa, tehát a felhasználtak, sőt a lelkiismeretlenebbek a 
szeszgyári és élesztő gyártásra szolgáló árpa mérges arzénvegyületeket is belekeverték. Leg­
is 4 márka vámot fizessen. Követeli, hogy régibb időkben némely szerzetesrendek tértek 
szigorúbb büntető intézkedésekkel szigorúbb át a nagy közönség fogyasztására való tekin- 
ellenőrzés gyakoroltassák. Ha e részben meg- tettel a tömeges sörfőzésre, mondhatni a gyár­
egyezés létre nem jönne, akkor a kormány tásra (akárcsak a chartreuse és benediktine- 
tekintse feladatának, hogy azonnal hívja likőröknél ma is), sőt erre a fejedelemtől terü- 
össze a szerződésben provokált választott leti jogot is nyertek. Tömegessé válván a 
bíróságot, hogy ennek révén a szerző- sörgyártás, nagyobbb mennyiségben előfor- 
dés szellemének megfelelő eljárás követ- dúló terméket kerestek a sörlé keseritésére s 
kezzék be. Ugyaneffélét mondott ki a magyar a tömegtermény a vadkomló nővirágzata, a 
malátagyárosok egyesülete, kiemelve, hogy a toboztermés lett.
2 márka vámmal behozott árpából a németek Természetesen, az olcsó és egészséges sörital 
az öreg szemeket kiszitálják és sörfőzési ezé- fogyasztása mindinkább terjedvén, a közel

hegy egyik rókaodujából október 15-én 7% kiverik onnan. De csodák-csodája ! Mi történt ? 
hónapos korában már kizavart egy vörösfrak- Bili dühösen csahol és attakiroz ; majd kis 
kos öreg hunezutot. idő múlva már erős viaskodást hall az erdő-

véd, mire biztatóan kellett már szintén be­
kiáltania, érezvén a dolog komoly voltát ; igy 
tartott ez 10 perczig, a midőn guggoló hely­
zetéből kissé felemelkedvén az erdővéd látja, 
hogy az odú másik nyílásán 
lépésnyire — a két öreg borz futva menekül. 
Puskára kapott, de lőni már késő volt, eltün- 

Februárban már ismét követni volt szabad tek a bozótban.

TÁR CZ A.
Télen át nem igen volt künn, hanem otthon 

végezte tanulmányait, nevezetessen megtanult 
apportírozni és őrizte asszonya baromfiait,

1G07. február 12. a zuglói telepen Baronet meIyek közül mig ott volt, egyet sem vitt el 
of Zugló után Lady of Zuglótól. Hat hónapos r¿p-a ]ÍOma, holott azelőtt szorgalmasan hordta 
koráig otthon hamupipősködött testvere őket, daczára a háznál levő spitznek.
„Bitang“ mellett, mely a kisebb terriert foly­
ton terrorizálta. Ekkor kiadtam a kicsikét . .

Csúcshegyre 9z erdővédhez, ki egy kis szohs.- g9zd9] Rt- s Zü-án 9. Csúcshegyen, Zl-en 9z A. mint tűnődik 9 kuty9 el csendesült en, 
drsszura után már kivitte ürgét és hörcsögöt ürömi dolomit barlangból hajtotta elő a komát, egyszerre csak megjelenik Bili szájában egy 
fogni. Közben megtanulta a fehér házikandurt melyek le is puffantattak. kis sértetlen6—7 napos borzocskát hozva, mely
kímélni, miután több erős attak után az erdő- F. é. márcz. 7-én a Csúcshegy déli lejtőjén átvetetvén ismét visszamegy s hozza a máso- 
véd vékony, de hosszú magyarázatokkal szol- levő borz-oduhoz ment gazdája s Bili nagy dikat, majd a harmadikat, mely utóbbinak 
gált neki. Másfél hónap múlva Bilinek már örömet mutatott a bebuvásra, engedelmet is azonban belei ki lévének taposva, azt az erdő- 
erősen megnőtt a bátorsága, ugyanis a Csúcs- kapott reá azon feltevésben, miszerint úgy is véd kivégezte. A két kis borz szopóüvegből

BUI of Zugló.
A kis szálkásszőrü foxterrier Bill született

tőle néhány

BENZINMOTOROK, GŐZLOKOMOBILOK, UTIMOZDONYOK, GÖZ- 
CSÉPLÖQÉPEK, ARATÓGÉPEK, „LOSONCZI DRILL“ VETÖGÉPEK, 
RESICZAIACZÉLEKÉK, TELJES MALOMBERENDEZÉSEK, STB. STB.

kívánatra szívesen küldünk árjegyzéket és költségvetést.
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környéken évenként feltalálható vad komló- 
termés nem volt elegendő, másrészt a sör­
gyártás Európának északibb részein fejlődvén 
ki különösen, ott már nem termett a vad­
komló, melegebb termőtájakról sem győzték, 
a jó germán szerzetesatyák u. n. »humuláriu- 
mok<(-ban plántálgatni kezdték a vadkomló 
dugványát, tehát vegetativas növényi részszel, 
a komlótő indájának földalatti megeredt szá­
rát használták fel dugványként. A természet­
ben a vadkomlómagról szaporodott uj helyeken 
is, a régi telepeken körkörösen a föld alatt 
vízszintesen terjedő taraczkos (fattyú) hajtá­
sokból nőtt ki egy-egy uj komlónövény. így a 
kétlaki vadkomlónak mindkét ivaros alakja is 
elterjedt.

A Humulus Lupulus L. a klastromok kert­
jébe átplántáltatván, ősapja lett az Európá­
ban elterjedt különböző fajtáknak, a melyek 
helyi természeti viszonyok, mint az éghajlat, 
talaj, különféle művelés stb. befolyása alatt 
keletkeztek, az emberi kultúrában lassanként 
át is alakultak, utóbb azon a helyen jellegzetes 
tulajdonságaikban megerősödtek, állandókká 
váltak. Hogy csak a nevezetesebbeket s el­
terjedtebbeket említsem : igy létesültek a 
saazi, spalti, Württemberg!, angol-kent fajták. 
Ezen helyeket talán legrégibb komlónemesitő 
helyeknek is nevezhetjük. Újabb termelő­
helyekre valószínűleg ezen anyakertekből ho­
nosították a dugványt, illetve ültettek uj 
komlóskerteket. Legtöbbször más természetű 
viszonyok közé kerültek, ezeknek (s az ember 
művelésének) hatása alatt fenti komlófajok 
egyes növényi részekben : levél, inda s külö­
nösen a toboz termésben némileg változást s 
uj formát, jelleget nyertek, melyek ott szintén 
állandókká lettek ; igy keletkeztek pl. az 
auschai, daubai, polepi, stájer, hévízi, fejér­
megyei (saazi változatok) ; a holledaui, hers- 
brücki, neustadti, badeni, ilyefalvi (spalti), to­
vábbá a tettnangi, elszászi, segesvári (württem- 
bergi változatok) ; az essexi, dánországi, svéd­
országi, szenterzsébeti : angol fajták, a mi­
ként egy érdekes szakemberünk ezt a fogalmat 
megállapította.

A növénytani tudomány fejlődésévél újabb

időkben az élesebb szemű komlótermesztők is 
rájöttek arra, hogy a fentemlitett komlófajták 
egy-egy kertben tömegükben egyneműek, de 
mégis akad köztük egy-egy tő, a mely növésében 
és termésében más formát mutat, későbben vagy 
korábban virít és érik, tömegesebb a toboz 
termése, vagy finomabb és másaiaku a toboz 
maga s különösen, hogy a spontán átalakult 
uj tőnek toboztermésében finomabb,illatosabb, 
tömegesebb a lupulintermés.

Az ilyen spontán variátió (átalakuló válto­
zat) révén előállott uj alakot 2—3 évig meg­
figyelték és ha uj sajátságaiban nem változott, 
úgy annak dugványait a következő tavaszszal 
kísérleti földbe ültették s ha ott is megtartotta 
a régitől elütő s előnyösebb bélyegeket, úgy 
már egész táblákon szaporították — mindig 
vegetativos utón — dugványok utján. így 
keletkezett: a cseh Zembsch, Rohatin, az angol 
Golding, Ear by Branding, bajor Pommels- 
brunni korai, Spalti stb. változat. Mindezek ma 
már szintén önálló változatok, mert nemcsak 
előállítási helyükön tartották meg éveken át 
sajátságaikat, de más helyre, átplántálva, még 
nem mutatnak eltéréseket. A még itt hang­
súlyozott szó, mert ha bármilyen régi typi- 
kusu jellegzetes komlófajtát más természeti 
viszonyok (égalj, talaj, helyi fekvés) közé jut­
tatunk, rövid évek alatt már uj bélyegeket 
mutat. Jól jegyezzük meg : erősen más viszo­
nyok között ! Az imént leirt fajták tehát 
spontán variatio nyomán való kiválasztásnak 
az eredményei : s ezt természetes nemesítés­
nek is mondhatjuk.

Ennek egy egyszerűbb módja a gyakorlati 
életben a kiválasztás, tisztítás utján a 
midőn u. i. a termelő évről évre megfigyeli 
komlóskertjét s abban meggyőződés nyomán 
s bizonyos előirt bélyegek szerint megállapít 
egy typust, a melynek, használati értékével 
meg van elégedve. Tehát eléggé bőtermő s 
idejében érő és sok lupulint termő typusról 
lenne szó. Már most mindazon tőkéket, a me­
lyek bélyegükben eltérnek a megállapított 
typustól, azokat a tobozszedés után kiássa s 
jövő tavaszkor olyan tőkékről (a múlt őszszel 
megj egyzettekről) szed s ültet pótlásul uj

dugványokat, a melyek az alaptypushoz ha­
sonlítanak. Három-négy évnek szorgos s figyel­
mes munkája után előttünk áll egy egyenletes 
typusu kert : ez tehát már az egész kertnek 
a nemesítése.

Itt kell felemlítenem azt, hogy kivált a 
királyhágóntuli komlóskertekben régebben ál­
talán, ma helyenként még szokásos, hogy ülte­
téskor egy-egy gödörbe két dugványt raknak 
s azok meg is erednek. A szabály az, hogy a 
következő tavaszon a gyengébb uj tőkét ki 
kellene szedni s igy csak egy, az erősebb fiatal 
tőke maradna helyén. De mert ezzel nem szá­
mol az emberi lustaság : ugyanegy helyen két 
tőke fejlődik s nemcsak hogy küzdenek a 
létért a belőlük fejlődő indák, de a termés is 
évről-évre kétérésü lesz. Az az egyik inda még 
csak virít, a másik indán már tobozfejlődés 
van: tehát az érés sem történik egyszerre, 
ilyenformán ha az inda termését a korábbi ág 
kedvéért szedjük, a kései inda tobozai tökélet­
lenek maradnak vagy megfordítva ! Mert mint 
a természet minden élőlényének, a komlónak 
is van individualitása, még az ugyanegy fajtá­
val beültetett komlóskertben is !

A komló spontán variálása bekövetkezhetik 
akkor is, ha nem rendes dugványokat ültetünk 
el, hanem, ha a már említett taraczk- 
hajtásokat (Wurzelausläufer) darabjait tesszük 
a földbe. Ezek termetükre a gyökér és szár­
alakok között állanak, — sem gyökér, sem 
szár — magából a tőkéből erednek, a föld 
színe alatt 8—16 cm. mélyen kúsznak tova, 
gyökérsz őreik nincsenek, tehát a termő indák 
rovására a tőkéből táplálkoznak s helyenként 
vegetativus rügyekből uj hajtásokat tolnak a 
felszínre, melyekből uj komló növény ke fej­
lődik. Ezen vadhajtások ellen a gazda a 
komlótő évenkénti tavaszi metszésével és tisz­
togatásával védekezik. Tisztában lévén azzal, 
hogy a komlónak ez az élősködő része vadhajtás: 
ha ennek darabjait ültetjük el, az uj komló­
tőkék s azok termése hovatovább durvul 
úgy annyira, hogy a vadon előforduló komló­
hoz fog hasonlítani és megesik, hogy sok tőke ■ 
d' virágúvá alakul át. Az 1904-ki fényes komló­
árak hatása alatt 1905-ben amerikai méretek-

vagy 10 napig nevelődött, de azután elpusz- jába vette s azon pillanatban gazdájához futva, vagy borzirtásra. Nincs nagyobb élvezet, mint 
tűit. Bili otthon folyton nyaldosta őket és iszonyú görcsök kezdték meglepni. Az erdő- mikor a tüzes megbízható kis kutya leg- 
beczézgette, de hiába. véd ölében hazavitte, tejjel itatta, de minden nagyobb energiájával elbánik e duvaddal.

Az erdővéd levele, melyben örömének és hiába, mert szeretett Bilije este 7 órára már Sokkal izgatóbb jelenet ez, mint a szegény 
hálás köszönetének ad kifejezést, hogy ily jó kimúlt. így csinál egy véletlen eset pótolha- védtelen nyúl alt, őzek vagy fáczánok és fog- 
foxterrierhez jutattam, valóban megható, de. táti an veszteséget. lyok lepuffamtása, de a vadápolás és védelem
egyúttal ezen eset felemlitésével adatot szol- Ez esetből is világosan kitűnik, mennyire egyik főtényezője egyszersmind a duvad irtása, 
gáltat a borznak gyakran vitatott ellési idejére veszélyes a duvadnak pusztítása méreg(strych- Hallottam oly foxterrierről, a melyik nagy 
nézve is. Tehát február vége -—márcz. eleje.— nin) által. Mennyivel czélszerübb volna, ha az baromfi telepen még a ragadozó madarak ellen 
A három kis borz levágott orrát márcz. 25-én erdővédek s más erdőgazdasági személyzet jó is védte a baromfiakat, nem is említve a göré- 
magam is láttam. foxterriereket és még inkább tacskókat, melyek nyékét és menyéteket.

Eddig örömről, büszkeségről irtain, de a vig- a földalatti odúkban testalkatuknál fogva is 
ságot követi a gyász.

Márcz. 16-án az erdővéd Bill-el, amely már kúszásra teremtettek, nevelnének, s ezeket azon óhajtással, vajha a tacskók, vizslák és
teljesen nyúl és szárnyas iránt közönyt muta- használnák a duvad irtására. A vadász urak- komondoraink mellett ezen kis edzett és igény-
tott, kiment a csúcshegy! völgyelésbe s ott a nak is mennyi örömet és szórakozást szerezne, telen kutya fajta is tenyésztetnélc hazánkban !
kutya a rókák által kikapart, mérgezett, ha a vadászati tilalmi időben, sőt máskor is, Tessék véle próbát tenni !
lóhus darabkára akadt, azt észrevétlenül szá- foxterrierrel és tacskókkal kimennének a róka-

Ezeket bátorkodtam egy kis foxterrieről, 
jobban elférnek s a természet által is a mely jobb sorsra lett volna érdemes, közreadni

Jókuthy Sándor..

9 Elsőrangú külföldi és magyarországi referencziákBoroszló jtvtuM Budapest 
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akarnak uj fajtát előállítani, előbb a termé- 52 km.-re fekvő magyar-gorbói kertben csak 
szetes keresztezésből származó magból nőtt augusztus 20-án fejlődött szedésre készen a 
himvirágzatu növényt is felnevelik. Ugyanis komlós, pedig mindkét helyre az ilyefalvi 
ez tulajdonságaiban felerészben a vadkomlóra, anyakertből hozattatott a dugvány, a hol 
de felerészben a kultivált anyatőkére fog ütni, a tobozszüret augusztus 12-én kezdődőit, 
tehát már nemesitett »félvér«.*) Már most az Szerintem ezen érési különbségeket a külön- 
uj beporzást ezen félnemes himkomló pollenjé- böző helyi viszonyok okozzák. Mert bár úgy 
vei fogja végezni.

Az ezen keresztezésből származó termékeny jón északi lejtőn áll a komlós kert, mégis az 
magról uj növényt nevel s ha nővirágu, meg- utóbbi hely kiimája zordabb s tengerszinfeletti 
bírálja a toboztermést s ha az értékesebb az magassága is nagyobb ; az ilyefalvi kert 
anyanövény termésénél, úgy a továbbszapo- (Háromszék megyében) vályógos talajon, 
ritást már vegetativus utón dugványokkal síkon) van, de itt rendszeresen későn tava- 
végzi. De hát az ilyen mesterséges keresztezés szodik ki, későbben történhetik a komlótoké 
tudományos gyakorlottságot, pontosságot, tü- metszése, illetve a kizöldelés is, de utóbb 
reimet igényel ; bizony sok időbe telik, mig pl. 1907. tavaszán szép napok is voltak és a met- 
egy kát.-hold föld megtelik a keresztezés utján szés hamarább is történhetett, tehát az inda­
létesült uj fajtával. De ez már aztán megfelelő fejlődés is hamarabb indulhatott meg ! 
viszonyok között állandó jellegű komlófajta 
lesz.

ben s tömegben ültettek nálunk is uj komlós- 
kerteket s oly nagy volt a dugványkereslet, 
hogy néhány lelkiismeretlen eladó ilyen vad­
hajtásokat is árusított s a következő években 
azután tapasztalhattuk a fenn eb b mondot­
takat.

A merészebb termelő maga is csinálhat uj 
fajváltozásokat szorgosabb művelés, gondos 
trágyázás s egyébb kezelési eljárások révén, 
a mesterséges kiválasztás (nemesítés), de ennek 
csak pillanatnyilag van értéke, mert mihelyt 
más viszonyok közé kerül a dugvány, vagy 
csak ugyanazon a helyen is alább hagy a rend- 

művelés : a mesterségesen nevelt fajta 
is visszaesik a régi fejlődési alakjába !

Az inda színe nyomán megkülönböztetünk : 
piros (saazi, spalti), zöld (daubai, belgiumi) 
s halványzöld (Posen, Északamerika) indája 
komlófajtákat. Vannak azután toboz-érés sze­
rinti megkülönböztetések is : nyári komlók 
(stájer, mozsgói, nagyláng-saazi) ; közepes 
érésű ele (auschai, spalti, nagyváradi, saazi, 
székelykereszturi) és kései érésüek (daubai, 
golding, zetelaki, ilyefalvi stb.)

E bélyegek is a spontán variatio ré­
vén támadtak valaha azzal a különb­
séggel, hogy mig az indák szine min­
den viszonyok között állandó, addig 
az érést nemcsak művelési eljárások­
kal lehet befolyásolni, de függ az az 
évi időjárástól,még inkábba földrajzi 
elterjedtség (szélességi fokoktól) s ma­
gassági fekvéstől is. így pl. a szenter­
zsébeti Golding szedése augusztus kö­
zepén megtörténhetik, angol hazájá­
ban csak 3—4 héttel később követke­
zik a Golding érése ! De ez már a ho­
nosodás (acclimatisatio) kérdésébe vág 
bele, hogy bár az érés idejében nagy 
az eltérés :• a fajta mindkét helyen
megtartja alakbeli tulajdonságait.

*
Az eddig elsorolt komlóváltozatok 

vegetativus utón támadtak, de lehet­
séges uj komlófajták alakulása ivaros 
utón is. A természetben a 9 komló 
virágporát (pollen) a szél átrepiti a 
nővirágu komló bibéjére, ott termé­
kenyítést végez s a termőkben mag ke­
letkezik, Ha a megtermékenyített ma­
go csk át alkalmas helyre elvetjük, úgy 
abból egy uj komló- növényke fejlő­
dik. Miután ennek teljes kifejlődésére 
2—3 esztendő kell s csak azután veszi 
át a fajfentartás szerepét és ki virít. — Sze­
rencsénk, ha az uj növényke nem him (ivaru) 
virágú. Mert Frühwirth szerint a magról kelt 
növénykéknek 3314_a d1, 663/8-a : . Ha azon­
ban nővirágzatu, akkor módunkban van az 
egész növény egyes részeit, különösen a toboz­
termést szemügyre venni. Mindez megint egy 
újabb faj teremtő erőnek, a keresztezésnek 
(hybridatio) az eredménye. Mondják, hogy az 
ilyen ivaros utón létesült uj fajtának egypár 
évi művelés után állandóbb a bélyege, mint 
a spontán kiválasztás utján létesített fajták­
nál. Az ivaros szaporodás utján létesült mag­
ban nagyobb mértékben vannak meg, illetve 
őröldetesebbek a bélyegek, mint egy alsóbb­
rendű növényi részben, pl. az éves inda alsó 
végéről vágott u. n. dugványban. A természe­
tes keresztezésnél nem. tudhatjuk, honnan 
hozta a szél a virágport, igy könnyen előállhat 
az az eset, hogy az uj -növény durva, bár 
éppen olyan arányban finomabb is lehet, mint 
maga az anyanövény. Ezen bizonytalanság 
okából azok a kutatók, a kik keresztezés utján

Kolozsvárt, mint Magyar-Gorbón agyagos tala-

szeres

Ez a példa is igazolja a tételt, hogy az alak­
beli tulajdonságok jobban örökölhetők át a 

Emlegettem tulajdonságokat, bélyegeket, komlónál is, mint a physiologiasok.
A komlótulajdonságoknál is megkülönbözte­
tünk morphologiai és physiologiai tulajdon­
ságokat. Az előbbiek közé sorolják : az inda

Csérer Lajos.

Wesztfállal lentörő gépek.
Wesztfália és Hannoverában olyan 

lentörö gépek vannak általános hasz­
nálatban, aminőket ábránk feltüntet. 
Ezeket a gépeket, melyeknek bővebb 
leirása a rajz után fölösleges, a kor­
aiakéi vaskeret kivételével egészen há­
zilag készítik. Készítik pedig kézi-, 
járgány- és gőzhajtásra. Ha az utóbbi 
a motor, akkor több ily gépet hajt 
egyszerre. Lentermelésünk kezd egy 
kissé megindulni s ennélfogva nem 
fölösleges megismerkedni feldolgozá­
sainak eszközeivel is. A gazdasági 
gépipar lenfeldolgozó gépek gyártásá­
val eddig nem foglalkozott. A német 
birodalmi gazdasági egylet évek óta 
ir ki jutalmakat ily gépek gyártására 
mindeddig eredmény nélkül. Úgy lát­
szik, hogy a házilag készített ily gé­
pek megfelelő volta teszi ezt a gyá­
rosokra nézve nehézzé.
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ügyi és közgazdasági merkantilis irány­
zatú szaklapban legújabb időben két 
közlemény jelent meg, melyek a való­
színűség látszatát keltő színezéssel, 

színét, növését, a lombosodást, az egész toboz- merő valótlanságokat közölve, erős támadást
intéznek a »Gazdák Bizt. Szövetkezete« ellen. 

E támadás részletes czáfolatába bele nem

■
64-ik ábra. Wesztfáliai lentörő gép működésben.

termést (mellékindák számát, hosszát), az 
egyes toboz formáját, növését, ezek a jellegek 
tehát állandóbbak s hasonló viszonyok közé bocsátkozhatunk, mert az nélkülözi a tárgyi- 
uj helyekre plántálva öröklik is, mindaddig, lagosság ismérveit és mert egy elbocsátott 
mig a termelés módjai, vagy a természeti tisztviselőnk sugalmazása- alapján, annak köny- 
(termő) viszonyok meg nem változnak. nyen érthető elfogultságát juttatja kifejezésre.

Az élettani tulajdonságok, mint : a komló- Ezen álláspontunkat meg nem változtat- 
liszt minősége s mennyisége, a tenyészerő, hatja azon körülmény semhogy a csekély 
fejlődés és beérés ideje, a penészbetegségekkel elterjedésü szaklap megfelelő számát sok ezey 

időjárási behatásokkal szemben való ellent- példányban megvásárolta néhány külföldi, 
állási erő, tehát az u. n. imponderabiliák már Budapesten székelő biztositó társulat, kik 
helyről-helyre, időről-időre változnak. A példa lünk szemben is élénk versenyt folytatnak, 
magyaráz, mondjuk, az ilyefalvi-spalti fajtá- Szövetkezetünknek tisztelt barátait és 
nál minden uj termőhely tobozai között talá- üzletfeleit azonban ezen utón figyelmeztetjük, 
lünk hasonló alakokat, ez tehát az alaktani hogy a ezik kékben megnyilvánuló, nagyon is 
tekintetben való állandóság, de az érés idejét átlátszó irányzatosságnak hitelt néni adva, 
megfigyelve, az 1907-ik évben kitűnt, hogy bennünket eddigi, évről évre nagy mértekben 
mig a kolozsvári kertben már július hó 29-én fokozódó teljes bizalmával továbbra is meg­
megkezdődött a szedés, addig az ide alig ajándékozni szíveskedjék.

Kelt Budapesten, 1908. évi május hó 25-én.
Gazdák Biztosító Szövetkezete 

igazgatósága.

s az
ve-

*) Kénytelen lévén itt ezen állattenyésztési fogal­
mat használni, bocsánat ! Cs.

©©
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KÖNYVISMERTETÉS. kereskedelmi szokványokat. Élelmiszerkeres- eljárása, van e törvény vagy rendelet, mely o 
ködeimet, borértékesítést, biztosítást. A jogi- dolgot szabályozza, mily távolságra lehet fát 

, . T . , IT , részben szó van a haszonbérletben a gazda és ültetni n határtól s minő növénytávolsággal.
Törvényszéki allatoryostan Irta dr. Hutyra cselédek kÖ7Ötti jogviszony szabályozásáról. Abban az esetben, ha a mi álláspontunk he- 

berencz az állatorvosi főiskolai az allatjar- Ismerteti továbbá a gazdasági munkás és lyes, mi módon szerezzünk ennek érvényt ? 
ványtan tanara stb. A szavatosság az alla- baieSetbiztositási törvényt. A könyvnek, mely Tetétlen (Hajdú m,). 
tokkal űzött forgalomban, úgy a gazda mint /We¿ előszavá;al van ellátva, bolti
a kereskedőre nezve nagyon enyeges tudni- ára 5 koro beszerezhető a Pátria irodalmi 
való Kel tudni mi a joga es kotelezettsege a váUalat és nyomdai r. t. gazdasági szakkönyv-' 
vevőnek es eladónak egyaránt, de az igazság- kereskedésébJen, Budapest, IX., Ullői-ut 25. 
szolgaltatas biztossága es egyontetusegenek gz ({főztelek; )
javára is válik, ha a közreműködők ismerik a Magyarországi uradalmak és gazdatisztek 
perdöntő hatállyal bíro szempontokat, annyi- czimtá/a jeszenszky Pál, az OMGE. ügyv. 
val is inkább, mert az -allatszavatossag kér- titkárja összegyüjtötte a magyarországi ura- 
dese nálunk meg rendezetlen nem létezvén dalma'k ég ^tisztek czimtárának adatait 
erre vonatkozó törvényes rendszabályok. Dr.
Hutyra könyve tehát nagy szükséget pótol a 
praxisban. Hogy kitünően van megírva, arra 
elég garantía, ha tudjuk, hogy dr. Hutyra 
irta. A munkát a Pátria irod. vállalat adja ki.
Ara 10 korona.

A kié a föld azé az ország. Ezen czim alatt 
Porszem álnév alatt jelent meg a könyvpia- 
czon egy munka, a mely megvilágítja a ma­
gyar depossedálását saját hazájában szomorú 
adatokkal. 13 millió hold föld volt mágnás és 
középbirtokos kezén 1867-ben, most már csak 
8.700,000 hold ; 4.300,000 hold idegen kézen 
van. Tessék csak elolvasni e munkát és meg 
kell, hogy döbbenjen minden magyar ember 
ezen pusztulás fölött. Legkevesebb a mivel 
jellemezhetjük, ha azt mondjuk, hogy gondat­
lanság, nembánomság ez azok részéről, a kik­
nek kezében az ország sorsának intézése volt.
A szerző magyar birtokpolitikát követel és a 
galicziai bevándorlás megakadályozását. Mi 
hozzátesszük, hogy ehhez nemzeti irányú köz- 
gazdasági politika is kellene. De mindezek 
hiányzanak, sajnos, nagyon hiányzanak, mert 
egyes félénk miniatűr nyilvánulásait számot­
tevőknek nem tekinthetjük.

Mezőgazdák üzemi útmutatója. E czim en 
Párezer Gyula, a Magyar Mezőgazdák Szövet­
kezete főtisztviselője szerkesztésében hasznos 
kiadvány jelent meg, mely tartalmazza mind­
azt, amire a gazdának gazdasági tevékenysé­
gének kereskedelmi részét illetőleg szüksége 
van. A könyv a kereskedelmi forgalomban 
nélkülözhetetlen és a mindennapos üzleti 
életben folytonosan szükséges tudnivalókról 
szól. Czélszerü és hasznos segédkönyv, mely 
a gazdasági életben olyannyira megkívántain 
gyakorlati kereskedelmi ismeretek elsajátítá­
sára nézve bő tájékozást nyújt. A munkának 
különös specialitása az országos Központi 
Statisztikai Hivatal időszerinti sorrendben 
összeállított vásárjegyzéke, az egyes állat­
nemek 1907. évi felhajtásának feltüntetésével.
Az egyes fejezetek tárgyalják a gabonakeres­
kedelmet összefüggőleg a tőzsdeszokványok 
magyarázatszerü közlésével, a vetőmagkeres­
kedelem, állatkereskedelem, állategészségügyi 
részével kapcsolatban. Magában foglalja az 
erőtakarmányezikkek beszerzése körüli tudni­
valókat. Gépkereskedelem. Útmutatás van a 
kiadványban a gazdasági áruszükségleti czik- 
kek beszerzésére. Tárgyalja a széna-és szalma-

»Népkör«
tagjai.

Kérdés. Pongyola pitypang a luezernában.
Kellemetlen tapasztalásokat tettem a pon­

gyola pitypanggal (Leontodón taraxacummal). 
Luczernásaimban a 3-ik évtől fogva két gyom 
szokott szaporodni, a vadmuhar és a pity­
pang. Ez a kettő együttesen oda juttatja 
luezernásaimat, hogy a 4-ik év után ki kell 
szántanom. Ismeretes-e oly védekezési mód, 
a melylyel a pitypang kártevő elszaporodása 
meggátolható?

Kérdés. Üregi nyúlok kiirtása.
Egy szomszéd nagybirtokos meghonosította 

birtokán az üregi nyulat a vadászsport ked­
véért. Ezen üregi nyulak szaporulata azonban 
áthúzódott az én birtokomra, a hol épen nem 
látom szívesen, mert a hol az üregi nyúl be­
fészkeli magát, onnan a mezei nyúl menek- 
szik, de tömérdek kárt tesz erdőmben. Lövé­
sekkel kiirtani nem lehet. Mi ajánlható gyors 
és sikeres kiirtásukra ?

Kérdés. Mivel vessem be a luezerna kiégetett 
aranka foltjait ?

Általam nem ismert jobb eljárás hiányában 
a luezerna aranka foltjait a második kaszá­
lás után ki szoktam égetni. Az eljárás radi­
kális — de a táblákban a kiégett helyeken 
mindenféle gyomok fészkelik be magukat. 
Luczernával foltozni nem lehet. Ezt meg- 
kisérlettem. Mi mással lehetne sikeresen hasz-

/. L.

és könyvalakban ki is adta. Immár régóta 
nem jelent meg egy ily gyűjtemény. Hézag­
pótló e könyv, melynek adatai nagy gonddal 
gyüjttettek össze. Megjelent a »Pátria« irod. 
vállalatnál, IX., Üllői-ut 25. Köztelek. Ára 
15 korona.

A világ gabnatermése 1907-ben. A földmive- 
lési miniszter füzetben adta ki ezen adatok 
gyűjteményét, mely most második kiadását 
érte.

J. L.

Bortermelő Németország. Az elmúlt év nya­
rán szőlészeti tanulmányutat rendezett a 
»Magyar Szőlősgazdák Országos Egyesülete« 
Németország fontosabb borvidékeibe és a 
tanulmányúton tett megfigyeléseit és tapasz­
talatait rögzíti meg dr. Drucker Jenő egyesü­
leti igazgató abban a fölötte tanulságos és 
érdekesebb könyvben, a mely most jelent meg 
és a melyet különösen azok figyelmébe aján­
lunk, a kik Németországnak a bortermelés és 
borkezelés terén elfoglalt előkelő állásáról 
meggyőződést akarnak szerezni. A könyv 
főbb fejezetei ezek : Németország borászatá­
nak jelentősége. Általános megjegyzések 
(szőlőmivelés, borkezelés, fogyasztás és érté­
kesítés). A tanulmányút leírása. Függelék 
(Belgium üvegházi szőlőtermelése, a may- 
schossi pinczeszövetkezet alapszabályai). A 
könyv ára 2.50 korona, kapható az említett 
egyesületnél (Budapest, IX., Köztelek).

B. A.

nositani e foltokat ?
Felelet. Tehénistálló fertőtlenítése czimü kér­

désre.
Az istálló fertőtlenítése alapos tisztogatás­

sal kezdődik. A falakat, oszlopokat, menye- 
zet gerendákat, jászlakat jól le kell seperni. 
A padimentumot ki kell tisztítani ha cement, 
—- ha föld akkor egy ásó mélyre fölásni és ki­
hordani. Az egészséges farészek tisztítás után 
megmaradhatnak. Ekkor az egész istálló fala­
zatát meszelő géppel megmeszeljük. Ez 60% 
anyag kiméléssel jár. A meszelés előtt desin- 
ficziáló oldattal kell permetezni. Ennek sok 
fajtája van. Az állatorvost kérdezzük meg, 
melyiket ajánlja a sok közül. Ezen desinfi- 
cziáló oldattal permetezzük meg jól a me-

KÉRDÉSEK ÉS FELELETEK.
Kérdés. Fák ültetése a birtokhatáron.
A határunkban uradalmi földnek, a mi 

határunkkal 800 öl hosszúságban érintkező 
részét az uradalmi intéző ur ez év tavaszán 5 
öl növénytávolsággal a határt jelző kövek szelő gép segítségével az összes felületeket, sőt 
középpontjától 25 cm. távolságra akáczfákkal az istálló eszközöket is. Utánna vastag mész­
beültette. Mi az uradalmi intéző urnák e tejjel 1:2 meszeljük be. Földes talajú istál- 
ténykedését jogosnak és törvényesnek nem is- lókba uj földet hordjunk be. A. O.
merjük el, azokra a kis birtokosokra (nézve fi Felelet. A vadgalamb a kukoriczavetésen 
pedig, kiknek tagositott földje (és sokan va- czimü kérdésre.
gyünk) itt terül el, minden tekintetben csak Hogy a vadgalambok hozzá ne nyúljanak a 
károsnak látjuk. Eltekintve attól, hogy föld­
jeinket a fák közelsége miatt jó darabon 
megmivelni ekével nem lehet, évek múltán a 
fa gyökereivel, gyökérsarjaival és lombjának 
árnyékával úgyis hiábavalóvá tenné nagy da­
rab helyen a megmunkálást s mint hogy az 
uradalmi intéző ur sem az ültetvényeket el­
távolítani sem a határtól messzebb helyezni s 
elébe a saját földjén árkot huzni nem akar, 
mi, kiknek minden talp alatti földre birtokunk 
kicsinységénél fogva úgyszólván életszüksé­
günk van, az intéző urnák e ténykedését nem 
nézhetjük nyugodtan s azt jogosnak és törvé­
nyesnek nem tartjuk, alázattal felkérjük a tele. 
szerkesztőséget, szíveskedjék becses lapjában 
arra nézve választ adni : Jogos-e az intéző ur

Hazai termék!Hazai termék!

ÁGNES-Forrás.a Mohai
Elsőrendű természetes szénsavas 

natrontartalmu ásványvíz.
Ideges gyomorbaj, légcső-, tüdő-, gyomor- és bél­
hurut, csontlágyulás, vese- és hólyagbántalmak 
eseteiben kitűnő eredménynyel használtatik, kelle­
mes borviz. 16/10 literes üvegekben 42 fil­

lér. — Üres üvegért 8 fillér térül vissza. 
Mindenütt ^kapható.
Főraktár 
Budapesten :
Telefon 16—32,

A kiváló bór- és lithiumos gyógyforrás

SALVATOR 4
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, ezukor- 

betegségnél és húr utos bántalmaknál kitűnő hatású. 
Természetes vasmentes savanyu viz.

Kapható ásványvizkereskedésben vagy a Szinye-Lipóczi 
Salvator-forrás Vállalatnál Budapest, V Rudolfrakpart 8.

A forráskezelőség.
grniTdflIVV I császári és királyi
LUL9IVU I W udvari szállítónál

Erzsébet-tér 8. Telefon 16—32.
I

A seieütáíi (kiválogatott) anyarépákról nyert és impregnált takarmány­
ra 1 manapság sem párja, sem üonüurrencziája nincs.

Mauthner Ödön
Kapható :

Budapestencs. és kir. udvari 
magkereskedésében

MT Árjegyzék: ingyen és bérmentve.
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leozik, a maradvány tehát 4975 korona 55 fil­
lér. Azután elintézte a választmány a 
segítségért beérkezett kérvényeket és özve- 
egyek és árvák segítésére 1200 koronát 
szavazott meg. A közgyűlés utasítására el­
határozta a választmány, hogy a káptalani és 
püspöki uradalmak tulajdonosait és a nagyobb 
magánbirtokosokat föl fogja kérni, hogy gazda­
tisztjeiket a belépésre buzdítsák és ilyen érte­
lemben ugyancsak átiratot intéz az összes gaz­
dasági akadémiák igazgatóságaihoz. Elhatároz­
ták továbbá, hogy szorgalmazni fogják a létesí­
tendő internátus segítéséért a földmivelésügyi 
miniszterhez beadott kérvény elintézését.Több 
folyó ügy elintézése után az ülés véget ért. 
Ezután a Mezőgazdasággal és Erdészettel Fog­
lalkozók Nyugdíjintézetének igazgatósága tar­
totta meg ülését, a melyből örömmel vették 
tudomásul, hogy az intézet iránti érdeklődés 
fokozódik.

A Pozsonymegyei Gazdasági Egyesület abból 
az alkalomból, hogy immár barmineznyolez év 
óta elnöke, Pálfy Istán gróf betölti 80-ik élet­
évét, június hónap 2-án Pozsonyban a vár­
megyeház nagytermében délelőtt díszközgyű­
lést tart, a melynek egyetlen tárgya az ősz 
elnök ünneplése. A díszközgyűlés után 1 óra­
kor a »Magyar király« szállóban lakomát ren­
deznek. Az ünnepség igen nagyarányúnak 
Ígérkezik, mert nemcsak Pozsonymegye gazdái 
vesznek részt, hanem a szomszédos vármegyék 
gazdasági egyesületeinek kiküldöttjei, továbbá 
az Országos Magyar Gazdasági Egyesület, 
a Magyar Gazdaszövetség és a gazdatársa­
dalmi országos egyesületek is, sőt a földmive­
lésügyi miniszter személyes jelenlétére is szá­
mítanak. A díszközgyűlésen és lakomán való 
részvételi szándékot május hónap 29-ig be­
zárólag kell jelenteni a Pozsonymegyei gazda­
sági Egyesület titkári hivatalánál.

Az Abauj-Tornamegyei Gazdasági Egyesület 
május 13-án Schell Gyula báró elnöklésével 
választmányi ülést tartott, melyen elhatározta, 
hogy a bukovinai csángóknak a megye terüle­
tén leendő letelepedése érdekében fölterjesztést 
intéz a földmivelésügyi miniszterhez, melyben 
annak kedvező elintézését kéri, mert ez által 
pótolva lenne az amerikai kivándorlás folytán 
válságos mértékben megcsökkent földmives la­
kosság; megszaporodnék a megcsökkent mun­
kás kéz ; a veszélyeztetett nyelvhatáron elő- 
mozdittatnék a magyar anyanyelvű lakosság 
szaporodása.

Az E. G. E. kolozsmegyei gazdasági osztálya
május hó 13-án ülést tartott Dózsa Endre cs. 
kir. kamarás elnöklete mellett. Tárgyalták a 
gazdasági cselédházakról szóló megyei szabály- 
rendelet tervét, melyet Lészay Ferencz, Szász 
István és Sipos Gábor hozzászólása után a 
megyei közgyűlés elé térj esztendőnek határoz­
tak. Tokaji László E. G. E. titkár indítványát, 
hogy megyei szabályrendelettel kötelezzék a 
községi apaállatok biztosítását, az országos 
állatbiztosit ás ügyének rendezéséig odázzák 
el. A nagypetri állandó téli fafaragó műhely 
felszerelésére 100 koronát szavaztak meg, né­
hány régi szőlőtermelő községben olyan mező­
gazdáknak, kik szabályszerűen kezdték a fel­
újítást, 1500 drb' szőlőoltványt engedélyeztek. 
Tudomásul vették Csérer Lajos előadó jelen­
tését a téli falusi tanfolyamokról.

talajt, korán letakaritható, sok és igen jó 
takarmányt, esetleg magot adnak.

Zsély vasút. Balassa-Gyarmat.

kukoriczaszemhez, tegye azt kérdező, a mit 
én évek óta jó sikerrel teszek. 24 órára áztassa 
a kukoricza-vetőmagot petróleumba, se vad-, 
se szelíd galamb, se más madár hozzá sem 
nyúl az igv parfümirozott kukoriczaszemhez.

Felelet. Zöld luezerna etetés darával czimü 
kérdésre.

Zöld luezernát szálasán etetni kukoricza- 
darával tényleg pocsékolás, de nem azért, 
mert a tápösszetétel helytelen, hanem azon 
okból, mert a zöld luezerna erősen hajtó ter­
mészetű lévén, a dara legnagyobb része érté­
kesítés nélkül hagyja el a bélcsatornát. Más­
ként áll a dolog, hogy ha a luezernát meg­
szán tjük, szecskázzuk és igy keverjük el da­
rával. Ekkor a kukoricza az ő erős szénhydrát 
és zsírtartalmával kiegészíti a luezerna magos 
protein tartalmát és a ganéjolás is rendes 
lévén, a darának elég ideje marad arra, hogy 
a belekben feldolgoztassák a ^szervezet által 
és kellőleg fölhasználtassék. Épen igy van a 
hizómarhával, ugyanígy a lovak etetésével, a 
melyeknél a zölden adott luezerna azt idézi 
elő, hogy a zabszemek fölbontatlanul hagyják 
el a tápcsatornát. Eleinte czélszerü zöld lu- 
czernával etetni, mert áthajtja az állatokat, 
de csakhamar rá kell térni a száraz etetésre 
a mondott okok miatt.

Felelet. Kölestermeié ? ez. kérdésre., Ha a 
szóban forgó tábla kellő erőben van, úgy circa 
junius közepéig köles vethető. Ha vetés után 
egy párszor jól megázik, igen jó termésre lehet 
számítani. Búzának tűrhető jó előveteménye. 
Az előmunkálatokat illetőleg a talaj ép úgy 
előkészítendő, mint luezerna alá s ugyan olyan 
sűrűn vetendő. Igen jó minőségű, tavalyi ter­
més vetőmaggal szolgálhatok, circa 6 mmázsa, 
az ára mmázsánkint 12 kor. helyben. Búzának 
előveteményül mást mint kölest, esetleg mo­
hári, nem ajánlok. Ezek jó erőben hagyják a

Balogh Viktor.

HÍREK.
Időjárás Jásznagykunszolnokmegyében. Idő­

járásban változás nincsen, az mindig esőtlen, 
száraz, meleg éjjeli lehűléssel. Volt ugyan 
circa 3 milis eső, de ezt a száraz talaj meg se 
érezte. Ez csupán az előző szeles éjjelek har­
matlanságát pótolta, talajnedvességet nem 
adott. Lesülve, fonnyadtak most már nappal 
az előzőleg jóknak látszó vetések is. Ha ha­
marosan kielégítő esők nem lesznek, a múlt 
évihez hasonló rossz lesz a termés nemcsak e 
megye keleti részén, hanem a szomszédos 
Békés és Csongrád megyékben is. Luezerna, 
ámbár kaszálás előtt elég jót mutatott, nem 
adott kielégítő termést. A múlt évi száraz 
nyár és száraz fagyos tél nagyon megritkitá ; 
ha igy tart tovább is az idő, már másodjára 
sem lehet kaszálni. Két hét előtti kaszálás 
után alig van újabb hajtása. Természetesen 
széna is nagyon kevés lett.

J ásznagykunszolnokmegye.
Gyászhir. Özv. felsőkubini dr. Meskó Pálné, 

szül. Bölke Maliid e hó 24-én Nyíregyházán 
83 éves korában elhunyt. A boldogultban 
Meskó Pál, a mi hatalmas szövetkezeti em­
berünk édes anyját gyászolja, 
birtokrendező mérnök május 26-án 50 éves 
korában Kolozsvárt elhunyt. Az elhunytban 
Tokaji László, az erdélyi gazdasági egyesület 
kitűnő titkára édes atyját gyászolja.

A szerb kereskedelmi szerződés életbelépése. 
A szerb kereskedelmi szerződés mindezidáig 
még nincs életbeléptetve, miután azt sem a 
szerb skupstina, sem pedig a magyar és az 
osztrák törvényhozás nem erősítette meg. 
Az osztrák kormánynak az volt a szándéka, 
hogy a törvényhozással elfogadtatja, de úgy 
látszik, erről a szándékáról lemondott, mert 
az osztrák agráriusok erős támadásra készül­
nek a javaslat ellen. Ezért inkább a felhatal­
mazási törvényhez folyamodik s ez utón 
szándékozik az uj szerződést életbeléptetni. 
Erre vonatkozólag most hivatalos helyről azt 
az értesítést kapjuk, hogy az uj szerződésnek 
a skupstina részéről történt elfogadása után 
a két kormány azonnal érintkezésbe lép egy­
mással avégből, hogy közös megegyezéssel az 
uj szerződést a felhatalmazási törvény alapján 
életbe léptessék. Az osztrák textilipari érde­
keltek megkeresésére az osztrák kereskedelmi 
miniszter kijelentette, hogy az uj szerződés 
előreláthatólag már ez év julius elsején életbe 
lép.

N.

P.

Tokaji Géza

Felhívjuk
a t. ez. gazdaközönség figyelmét a

budapesti6« aie diese de de eie œ

gyapju-aukczira
J

melyek idei első
hó 15-én veszi kezdetét.

:ata f. é. julius

Az aukeziókra felküldött és „Gyapjuár- 
verési vállalat Budapest, Dunaparti te­
herpályaudvar“ , czimzett gyapjukülde- 
mények a M. Á. V. összes vonalain 
tetemes díjkedvezményben, valamint 
ingyen raktározásban részesülnek. Be­
jelentéseket elfogad és mindennemű 
felvilágosítással szolgál :

A Magyar Gazdatisztek és Erdőtisztek Or­
szágos Egyesülete Máday Izidor ny. miniszteri 
tanácsos elnöklésével a tagok élénk részvétele 
mellett választmányi ülést tartott, a melyen 
Jeszenszky Pál igazgató a tagsági ügyekről 
tett i jelentést. Javaslatára 20 tagot vettek föl, 
miáltal a taglétszám 1120-ra emelkedett. El­
fogadták továbbá a pénztári, állapotról szóló 
jelentést, a mely az egyesület kedvező anyagi 
helyzetéről ad számot. Az egyesület összes be­
vétele 9630 korona 99 fillért tett ki, a mivel 
szemben 4655 korona 44 fillér kiadás mutat-

Magyar Általános Hitelbank
Áruosztály — ;Gyapjuárverések

Budapest, V., Nádor-utcza 12. sz.
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Fajta

Buza : 
Tiszavidéki 75

76
77
78

Fehórmegyei 75
76
77
78

Pestvidéki . 75
76
77
78

Bánsági ™ 75
76
77
78

Bácskai.......... 75
76
77
78

Rozs elsőrendű uj...................................
z „ középminőségü (uj).................
Árpa takarmányára, elsőrendű...

Köles ................ ...
Zab elsőrendű (uj)

„ középminőségü (uj) ... ...
Tengeri belföldi — ......................

,, román v. bolgár ...........
Repczekáposzta................ ..................

másodrendű

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tól|Kor.-ig

28.60 23 90

23/6023.40

23.40 23.70

20.-
—.20
13.50
19.80

20.20

13.80
13.50

15.20
14.80
13.45

14.80
14.—
13.25
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Az alföldi gazdálkodás reformja. Az Or- 65. Seestrasse, Institut für Gährungsgewerbc) minap , mondott nagyszabású költségvetési
szágos Magyar Gazdasági Egyesület már készséggel ad meg minden a kiállításra vo- beszédében bejelentette a czukorvám leszálli-
régebben széleskörű mozgalmat indított az natkozó fölvilágositást. tását. Ez a mérsékelt czukorvám, mely kizáró­
alföldi gazdálkodás reformja érdekében. A Országos sörárpa- és komlókiállitás. Az O. lag a fogyasztók javára fog szolgáim, a napok-
mozgalom eredményeként ma már az Alföld M. G. E. a földmivevelésügyi miniszter támo- ban lépett életbe. 1901. évi áprilistól fogva 4 
majdnem minden vidékére kijelölték a gaz- gatásával 1908. évi október hó 1—-7-ig ter- shilling és 2 pence volt az angol czukorvám ; 
dálkodás javításának főbb irányelveit. Az jedő időben Budapesten, az egyesület szék- azontúl kezdve pedig csak 1 shilling 10 pence 
OMGE. ez ügyben legközelebb tartja végső házában országos sörárpa- és komlóki állítást a vám. Az európai czukorpiaczok mindazal- 
értekezletét a melyen kijelölik azokat a teen- rendez. A kiállításon résztvehet minden tal nem reagáltak erre a nagy vámmérsék- 
dőket.. a melyeket a gazdatársadalom az Alföld magyarországi termesztő 1908-ban _ termesz- lésre, inkább tartózkodók, mert még mindig 
mezőgazdálkodásának javítása érdekében tett sörárpával és komlóval. A kiállításra be- Amerika adja meg az irányt. Odavetőleges 
tehet küldendő árpaminták a magy. kir. növény- becslés szerint az Egyesült-Államok eddig

Nemzetközi árpa- és komlókiállitás Berlin- termelési állomás czimére Magyaróvárra kül- 250.000 tonna nyersczukrot vásároltak Európá­
dén Fönnállásának huszonöt éves jubileuma dendők, mely azok vizsgálatát végezni fogja. ban. Ez azonban mégnem fedezi azt a hiányt, 
alkalmából a Versuchs- und Lehranstalt für A komlómintákat pedig az OMGE. titkári hi- a mely Kuba rossz termése következtében 
Brauerei in Berlin, mint a világ legnépesebb vatalának czimére Budapest, IX., Köztelek- származik. Azt hiszik, hogy októberig még 
ily irányú egyesülete, mely nemzetközi vo- utcza 8. czimére kell beküldeni. A bírálat körülbelül 200.000 tonna czukrot fognak vásá- 
natkozásaiban is legnagyobb jelentőségű, ez alapján legjobbnak talált árpa- és komló- rolni. .,
év október hónap 10—18-ig nemzetközi árpa- mintákat pénz, oklevél, illetve értéktárgy A kolozsmegyei téli gazdasági falusi akczió
és komlókiállitást rendez. Ennek az egyesület- dijakkal fogják kitüntetni. eredményeiről május hó 13-iki ülésében szá­
nok mindig az volta czélja, hogy Német- Leszavazták Ausztriában a mérsékelt ezu- molt be a kolozsmegyei gazdasági szakosztály,
orszá» szövetséges államainak és a német- koradót. Az osztrák képviselőház tudvalévőén Kefekötő-tanfolyam tartatott Bonczhidán és
országi gazdasági egyesületek támogatása- törvényt hozott, mely leszállítja a czukoradót Magyargorbón, fafaragó (kerékgyártó) tan­
mellet t lehetőle» összeegyeztesse a termesztők 38 koronáról 30 koronára. Nehogy a termelők folyam Bácsban és Szucsákban. Ezeken részt
és sörfőzők különben ellentétes érdekeit. A kartellje esetleg meghiúsítsa az adómérséklés vett összesen 135 kisgazda és 4—6 héten át 
ki állítások rendezése erre alkalmasoknak bi- hatását, fölhatalmaztatott a kormány, hogy e 841 drb tárgyat készítettek.— Nagypetriben és 
zonynltak, miért is elhatározta, hogy ezeket rendeleti utón tegye meg a szükséges intéz- Bácsban háziipar i szövetke zetek is létesültek, 
az eddi» kisebb arányokban rendezett kiálli- kedeseket pénzbüntetések kiszabásával. A Kender kikészítő telepek szövetkezeti mon.
tásokat nemzetközivé tágítja ki. Ez alkalomra mint ez köztudomásúvá lett, már hire járt, ioionlálmegyében a jövedelmező kenderter- 
számos jutalomdij kerül kiosztásra nemcsak hogy az urakháza körében ezt az utolsó intéz- melést az utóbbi években a kisgazdák is föl- 
nén/ben de érmek és díszt árn* vak alakiéban ke dost meg akariak hiúsítani. Mint azonban karoltak. Legutóbb Eineszthazán, Kenderesen, irí ldálíitáson bemutatják mindama viv- az urakháza pénzügyi bizottságának ma szét- Torontálszécsényben, Jorgoványon kender- 
mányait a technikának, melyek első sorban osztott jelentesebol kitűnik, az urakliaza készítő szövetkezetek alakultak s ezek min be­
adták me» az irányát a modern sörgyártás- pénzügyi bizottsága egyáltalán leszavazta az gyikének a kender áztat ók bei endezési költ se - 
nak A sörárpa- és komlóki állítással e»yidőben egész törvényt, tehát a czukoradó mérséklését geihez a földmivelésügyi miniszter megfelelő

is. Erre nézve két szempont volt állítólag államsegéllyel járult hozzá. Egy kenderáztátó, 
irányadó. Először az állam pénzügyi helyzete, az itvarnoki, már nagy sikerrel működik is s az 
melynek bevétele a czukore dó mérséklése ál- itt elért gazdasági eredmények bírták rá a del­
ta! évenkint 28 millió koronával csökkennék vidék iparkodó gazdáit, hogy a kendert foko- 
és másodszor az a nézet, hogy az adó mérsék- zatosabban termeljék, 
lését csak nagyon kis mértékben élvezné a 
fogyasztó közönség, minélfogva az adó leszál­
lítása által aligha várható a fogyasztás emel­
kedése. A törvény e leszavazásának nemcsak 
pénzügyi, de politikai jelentősége is van. A 
törvényt a képviselőházban úgy fogadták el, 
mint junktimot a magyar kiegyezéssel, mint­
hogy a törvény 3. szakasza szerint a kiegye­
zéssel egyidejűleg lép érvénybe. Ez a valóság­
ban lehetetlenné vált, mivel az urakháza nem 
intézte el a törvényt újévig. Most aztán egy­
általán leszavazták és utólag sem léphet ér­
vénybe. Ez által konfliktus támadt a parla­
ment két háza között, a mely, ha az urak­
háza plénuma elfogadja a pénzügyi bizottság 
javaslatát, nagyon kiélesedhetik.

Az Első Temesvári Gőzeke-szövetkezet 
Ambrózy Gyula báró elnöklésével most tartott 
igazgatósági ülést. Pálmai Emil igazgató be­
számolt a szövetkezet működéséről és egyben 
bejelentette, hogy a szövetkezet által tavaly 
hétezer koronáért vásárolt gőzeke egymaga 
nyolczezer koronát jövedelmezett és ebben az 
évben még többet fog jövedelmezni. Az igaz­
gatóság elhatározta, hogy a folyó évben a 
szövetkezeti tagoknak tizenhat koronáért fogja 
a kataszteri holdat fölszántani és egyben ki­
látásba helyezte, hogy a jövő évben a szántá­
sokat a szövetkezeti tagok földjein díjtalanul 
fogja végezni, továbbá, hogy a folyó évi nyere­
ségből 32.000 korona törlesztésre fordittassék.
Megállapították mindkét eke munka-, illetőleg
ez évi szántási sorrendjét. Végül több folyó (Mauthner Ödön tudósítása.)
ügy letárgyalása után megállapították, hogy a legutóbbi heti tudósításainkban mondottak a 
a közgyűlést ez évi junius 6-án a Temesvár- lefolyt héten is teljes érvényben maradtak. A majd- 
niegyef Gazdasági Egyesület hivatalos helyi- g.
segeben taitjak meg.^ mesebb rendelések érkeztek zöld takarmány nyeré ■

Az angol czukorvám mérséklése. Asquith, s¿re szolgáló magfélékre ; minthogy a huzamos szá- 
angol miniszterelnök és pénzügyminiszter a razság folytán a korábbi vetéseket olyannyira meg­

lesz az erjedő- és erjesztő anyagok, nemkülön­
ben a nehéz városi igáslovak (Iiiencz) kiállí­
tása is. A kiállítás bizottsága (Berlin, No.

Készáru-tőzsde 1908. május hó 22-én.

Vetőmagvak. .J

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tól Kor.-ig

22.70 23.10
23.10 23 40
23.30 23.60
23.40 23,70

22.70 23.15
22.95 23 30
23-ÏÏÔ 23.40

22.30 2-2.20
22.80 23*40
23.— 23.50
23.20 23.60

22*20 23Í20
22.80 23.50
23.10 23.30
23.30 23.60

22.60 23.—
23.10 23.40
23.30 23.60
23.40 23,70

Kévehötelek
Bellán-féle szabadalom

Mindkét végén pirosra festve, ff;

Manilla-zsineg kévekötő- 
gépekhez ;

Kötéláruk hosszú szálú 
bácskai kenderből min- 

Wmsm den czélra ; 
SmmmíWimt ökörszájkosarakerősken- 
HIÜS* derzsinórból ;

J Zsákok minden czélra, 
kender-, len- és juta- 

. szövetből ;
Zsákkötő-zsineg és varró­

spárga ;
Szőlőtaposó zsákok ; 
Szőlőkötöző fonalak ; 
Ponyvák vízmentes és 

természetes szövetből 
minden czélra ;

Kender géptömités és fonásra, valamint kócz 
géptisztilásra ;

Kendertömlők különféle minőségben ; 
Abraktarisznyák ritkán szőve kenderzsinegből, 

tömören szőve juta- és kendervászonból ;
Lóhálók.tennlspálya-bekeritő és középhálók, torna­

készletek, függő ágyak stb. legelőnyösebben 
szerezhetők be

\ Él, ' xi

a
I

Hl rmf

0m

Bellán Mátyás
kender-, kötél- és sport-áru kézműipar telepén

DUNACSÉB (Bácska).
Árjegyzék kívánatra ingyen küldetik.

A legjobb vetőgép TB®1
a szab. ,LOS01GZI DRILL6EIEA

¡JM
Magyar gyártmány Ï■EF

MM"
f Magyar gyártmány Im

Árajánlatokkal és árjegyzékekkel szívesen szolgálA

i Mmi vezérüA
W An Fvwá

1Ay

V. kerület, Váczi-körut 32. szám.
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A peronoszpora leghatékonyabb ellenszere a Dr. ASCHENBRANDT-fele

amint azt úgy a külföldi mint kilenoz éves hazai tapasztalatok igazolják. Kém
perzsel ! Jól tapad ! A fecskendőket nem rontja ! A burgonyavész

ellen használt szerek közt is a leghatárosabb i 
A lisztharmat legbiztosabb gyógy- és óvszere a Dr. ÄSCHENBKAUDT-féle

mely a szőlőt egyúttal az antraknőzls ellen is megvédi. A porok árai Budapesten : 
50 k.-gos zsákban kgrm.-kint bordói por 72 fillér

„ „ „ bordói por 76 „
» „ „ bordói por 77 „

50 kg.-os zsákban kgrm.-kint rézkénpor 45 fillér
rézkénpor 49 „ 
tézkénpor 50 „

Gyártás korlátolt ! Tessék a szükségletet mielőbb megrendelni.
A porok szállítása bármely időben és részletben történhet. — Ismertető füzete­
ket, használati utasításokat küld, megrendeléseket elfogad a Magyar Mező­
gazdák Szövetkezete Budapest, V-, Alkotmány-utcza 31 szám.

A por ezenkívül kapható és megrendelhető : Gazdasági Egyesületnél Arad ; Hangya 
Szövetkezetnél Budapest, ( Boráros-tér) ; Sz ávoszt Emilnél Budapest, (Eötvös-tér 2.) ; Jámbor 
Gézánál Békés-Gyula; K öntsek Gézánál Bebreczen ; Vörös Józ-ef-nél Esztergom ; Keleti 
Lászlónál Hatvan ; Mahr Károly-nál Mlskolcz ; Városi és járási gazdakörnél Nagy-Kanizsa ; 
Hoffmann Adolfnál Nyíregyháza ; Bukavina Nándornál Szabadka ; Szűcs Józsefnél Szatmár ; 
Tóth Péternél Szeged ; Kovács Pálnál Székesfehérvár ; Kimmel Gyulánál Temesvár ; 
Szemerey Jánosnál Veszprém.
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10 és 5
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Egyetemes kéve-gyorskötők
legolcsóbb árban azonnal szállíttatnak.

Hagy választék mindennemű gazdasági kötélárukban.

HF.T.T.F. 0. ** POZSONY.
/1

Párisi világkiállítás „Grand Prix“ 1900. mKwizda-féle RESTITUTIONSFLUID
cs. és kir. szab. mosóvíz lovak számára, lg

mmti;'iEgy üveg ära K 2.80.
Az udvari istállókban, továbbá a nagyobb katonai 
és polgári istállókban több mint 40 év óta haszná­
latban, nagyobb strapák előtt és után való erősítésre 
és erőgyűjtésre, az inak merevségénél stb. képesíti 
a lovat a legnagyobb munkabírásra a trainingben.

A Kwizda-féle
m p

1.SRestitutionsfluidK a! itm mw>csak ezen védjegygyei valódi.
VI., Király-utca 12. 
VI., Andrássy-ut 28.

üj gabona­
aratógép 

„Handy“
■U
iéI»

Szénaforgatók — Lógereblyék 
Uj fűkaszáló „Darling“

dídídídf«»
kedvence minden tulajdonosának, szo­
lidabb az amerikai gyártmányoknál. V

UrtRATHísTB BUDAPEST, V. KÉR., 
Váczi-körut 60. szám*

M *Uőzcséplőkészletek 13 HP-ig. — Ipari mozdonyok 300 HP-ig-.
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Uní, I, lliiihim 2. Siroksirf-il irt. didídH
Dus raktár uj és használt kocsik­

ból. Használt kocsik becserél­
tetnek és átalakítások elfogad­
tatnak jutányos árak mellett, 
ügyszinte mindenféle üzleti 
és gazdasági kocsik készítése.

Árjegyzék ingyen és bérmentve.

%
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APRÓK. Jötte könnyen megy : de meggörbül, mert a 
bele lassabban szárad, mint a külseje. 20 éven 
tul ez a görbülés már jelentéktelen. Egy hek­
tár akáczos ültetése 2 méter távolságra min­
den irányban 60 koronába kerül. Kedvező 
helyeken pl. homokokban csak 40 koronába. 
Az első években a közöket lehet szántani és 
közbeszurt mivelésre felhasználni. A 20 éves 
korában circa 3000—4000 jó törzset lehet 
vágni, a mely megér egyenkint 20 fillért, te­
hát 7—800 koronát. A sarj hajtásokból eredő 
második forgó sokkal több jövedelmet ád, 
mert 20,000 karót kiád és ezenfelül sok rozsét.

Óvatosság a Thomassalak vásárlásánál. Az
újabb időben akadnak Thomassalak kereske­
dők, a kik a czitromsavban oldhatóságért nem 
kezeskednek. Ez nagy hiba, mert igy a ter­
melő teljesen értéktelen trágyát vehet. Nincs 
kizárva, hogy foszforitokát kevernek a salak­
hoz. Ekkor az összfoszforsav meg van, de 
czitromsavban nem oldható semmi. Az ilyen 
foszfor trágya a pénzt meg nem éri. Ragasz­
kodni kell a czitromsavban oldhatósághoz.

viselte, hogy azokat a jelenlegi kevés eső nem birja 
helyre hozni. Különösen a rétek állása felett érkez­
nek panaszok némely vidékről. A takarmányrépa­
vetések szintén szenvedtek, részint a szárazság,
•ÄRS&■SLIimISÄ\%t .Af* —k"**»»»«««» ff««-
ezen okból a legutóbbi napokban a tarlórépának erős sere. Francziaorszagban mesterségesen teher, 
kereslete volt. vörös és fekete szintivé ¡ tettek ugyanegy föl­

det. A fehérszinü földön a veszszők súly a 
1T8, a vörösön 1-57, a feketén 1-73 kiló- 

Változatlan élénk kereslet mellett a szeszárak gramm volt. Rendesen ért a szőlő a vörös és 
azonnali és későbbi szállitára tartott Wzárulnak. fgketeszinü földön, elkésett a fehér földön. A
adózatlanul 63-50-64 K. helybeli és valamivel fekete földön a vegetatio kétszer akkora volt,
olcsóbban vidéki szeszgyáraktól. mint a normális földön. Ez magyarázza meg

Élesztőszesz adózva 161—161-50 K, adózatlanul Oberlin és mások nagy sikereit oly földön, a
62—62-50 Kor. nagyban. melyet fekete vassalakkal hordottak meg. A

Dénaturait szesz hordóval együtt 54—54-50 K. kelt « , 
kötésre. fekete szín elnyeli a nap sugarait, a világos

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens szin pedig visszaveti, 
nyersszesz ab termelő állomás 59 K-ig, azonnali 
és 60-50—60-— K-ig későbbi szállításra kelt el.

Budapesten a kontingens nyersszesz ára 59’ 50—
60-50 K.

Szesz.

Egynémely dolog az akáczfáról, mint szőlő 
karóról. Az akácz fája kemény, ruganyos, erős.
Hatalmasan ellentáll a meleg, hideg és ned­
vesség változásainak. A vadgesztenyével vé­

li tekedik e nemben. A tölgyfánál tartósabb. A 
szőlőkaró termelés szempontjából nem czél- 
szerü 20 évesnél nagyobb forgóban nevelni.
Jó helyeken 12—15 éves forgó is elég. Ha a
fiatal akáczot karók czéljaira hasítjuk, ez fő- Laptulajdonos és felelős szerkesztő : Ordődy Lajos.

Budapesti zárlatárak nagyban : 
Finomított szesz adózva 
Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyersszesz adózva 
Denaturált szesz

162—163 
63—64-50 

161—162-— » 
62—63-— »

161—162 •— » 
54—54-50 »
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0 te
688 szám.9080 te

Földhaszonbéri hirdetés.0 te

0 te
A m. kir. közalap, uradalomhoz tartozó Temesmegye Bachovár község határában lévő 454 

kiterjedésű mezőgazd. birtok 1908. évi október hó l-étől 1920. vi szeptember hó 30-ig terjedő 12 évi időtartamra
a Buziásfürdőn székelő kir. közalap, gazd. főtisztség hiv. helyiségében 1908. évi junius hó 11-én d. e. 11 Óra­
kor tartandó zárt ajánlatni verseny utján a házi gazdálkodás kötelezettsége mellett bérbe fog adatni.

Erről bérelni szán ékozók azzal értesittetnek, hogy 1 kor. bélyeggel ellátott és kellő bánat- 
pénzzé felszerelt, sajátkez leg irt, vagy két tanú előtt aláirt zárt ajánlatukat, melyekben a holdanként! 
megajánlott évi haszonbér összege számokkal és betűkkel kiírandó s kijelentendő, hogy ajánlattevő ^ 
teltételeket ismeri s azoknak magát aláveti —■ borítékozva az árverés megkezdése előtt a főtisztségnél 
benyújtandó lesz.

Bánatpénzül 1000 korona készpénz vagy ily értékű óvadékképes értékpapír lesz az ajánlathoz 
csatolandó.

hold23
1600

te

0 te

;! te

0 te

0 te

0 teOly egyének, kik gyámhatalom vagy gondnokság alatt állanak, ügyszintén kik az uradalom­
mal szemben hátralékos tartozatban vagy perben állanak, a versenyből ki vannak zárva.

Elkésve érkezett vagy utóajánlatok, valamint kellőleg ki nem állított vagy fel nem szereltek 
figyelembe nem vétetnek.

Az ajánlattevők közti szabad választás a vallás- és közoktatási m. kir. minisztériumnak tar-

te

te
tátik fenn.

0 teA részletes haszonbér! feltételek a kir. közalap, gazd. főtisztségnél Buziásfürdőn a hiv. órák 
alatt betekinthetek vagy az érdeklődőknek költségükre posta utján el küldetik.

Buziásfürdő, 1908. évi április hó 20-án.0 te

A m. kir. közalap, gazd. kér. fötisztség0 te

Szőlőbirtokosok figyelmébe! gazdák giztositó Szövetkezete
Budapest, VIII., Baross-utoa 10. u&m,

Biztosítéki alap :
Alapítványok s kormány hozzájárulásával . . , 1,970.340.— kor.
Tartalékok........................................................... . . 764.760.15 M

összesen : 2,735.104.16 kor 
1904. évi fölösleg 72.438.23 kor 

59.782.26 , 1905. „
1903. „ „ 109.331.73 „ 1906. „ », 39.243.65 .
Biztosításokat elfogad tűz- és jégkár mién, úgyszin­
tén az ember életére, különféle módozatok szerint.

Az üzlet-eredményben a biztosított tagok árarányukban része­
sülnek és az 1901. évi üzletfeleslegböl úgy a tűz-, mint a jégkár ellen 
biztosítva volt tagok 4 százalékos díjvisszatérítést kaptak.

Az 1902. évi üzlet feleslege közgyűlési határozattal tarta­
lékba helyeztetett. — Az 1903. évben a jégkár ellen biztosítottak 4%-os 
díjvisszatérítést kaptak. — Az 1904. és 1905. évben a jégkár ellen bizto­
sítottak 2—2%-os díjvisszatérítésben részesültek. — Az 1906. évben 
a jégkár ellen biztosítottak, kik 5—10 évre adták fel biztosításukat, 
5•/. engedményben részeltettek.

Biztosítási ajánlatok benyújthatók közvetlenül vagy a kép­
viselők közvetítésével. Nyomtatványokkal és felvilágosítással minden 
irányban készséggel szolgál az Igazgatóság.

Alakult 1900. Alakult 1900.Négy szakvélemény.

Nyilvános vegyészeti és baktereologiai intézet
München.

A peronoszporánál bordói lévél való per­
metezésnél csak 48 órai behatás után mutat­
kozik gyengülés, de nem öli meg teljesen a 
penészgombát, mig a Kristály- Azurinnal való 
permetezésnél már 4 óra a'att jelentkezik a 
hatás, a penészgomba gyengébb növekedésé­
ben, 6 óra után pedig már teljesen megöli.

Folyó é. november 29-én kelt beadványára 
nyilvánosan tudomásul adatik, hogy a klos- 
terneuburgi kísérleti szőlötelepen az ön gyára 
által szállított Azurinnal végzett kísérletek 
a peronoszpora leküzdésére teljesen kielégítő 
eredményt szolgáltattak.

Wien, deczember hó.

A földmivelésügyi minisztérium.

1901. évi fölösleg 90.349.— kor.
1902. „ 61.730.60 „

A magyar királyi központi szőlészeti kísérleti állomás és 
: ampelológiai intézet szakvéleménye. : :

Tanulmányok a szülő fakórothadásáról.
A földmivelésügyi m. Hr. miniszter megbízásából irta : Istvánffi Gyula dr. 
tud. egy. r. ny. tanára, az ampelológiai intézet s a felsőbb szőlő- és bor- 
gazdasági tanfolyam igazgatója. ||. kötet, 222 oldal.

Myoeliumölési kísérletek : 2%-os friss bordói lében 2%-os Aschenbrandt- 
féle friss és 2%-os Asolienbrandt-féle régi kétéves bordói lében 2%-os léz- 
sulfátoldatban 24 órai áztatás után is életképes maradt a mycelium.

Azurinnak 2%-os oldata a mycelium életképességét annyira gyöngítette, 
hogy a mycelium mustban sem volt fejlődésre bírható.

A királyi uradalom szőlőiben az Ön Kristály- 
Azurinjával végzett kísérletek a legnagyobb 
megelégedésünkre sikerültek és tekintve a 
kisebb költségeket, a kevésbbó körülményes 
alkalmazást a jövőben peronoszpora ellen 
mindig használni fogjuk. Teljes tisztelettel 

Wiesbaden Czéh András
kir. urad. tanácsos.

A valódi briixeni Kristály-Azurin 
aránylag olcsóbb, mint a kékkő-mész
keverék, mert 400 liter vízhez csak 
1 kilogramm szükséges.

Ára 3 korona 20 fillér.
Megrendelhető Budapesten :

állattenyésztési és ápolási, valamint 
állatorvosi műszerek és eszközök!Szűcs Mihály gazd. gépkereskedönél,

Budapest, VI. kér., Gfyár-utcza 36. szára.
mint : bárzsingsondák, trocárok, irrigaiorok, seb­
fecskendők, klystirek, Dr. Raeblger-féle hlively- 
kenőcs-fecskendő, szegecselhető Crotalia füljelzők, 
tetováló fogók, ló- és marhanyirő-gépek és ollók,

stb. stb. — Magyarországi főraktár :
Sertés-eladások és vételek

legjobban és leg­
pontosabban eszkö- 
zöltetnek, sovány,

^ úgy hízott állapot-
" \ ban URL REZSŐ

sertésbizományos-
nál, Budapest,Vili.,
Népszinház-u. 22.
(Polgári serfőzde

bérpalota). — Telefon : 97-05 interurbán. — Felvilágosítással készséggel szolgál.

GElTTNERéS RAUSCHF5*%
czégnél

Budapest, VI., Andrássy-ut 8. sz.
Árjegyzék ingyen és toérmentve.
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Vétel és kölcsön, uj és egyszer használt
— kar y teilen kívüli .............

MiPOM

Ép és üzemképes állapotban levő 
8 HP Clayton-féle 18808. sz. lo- 
coinolbil 1907. Julius 6-án nyo­
matott, hozzá cséplőszekrénynyel 
és felszereléssel első kézből igen 
olcsón eladó. Czim : Kengyel 

Antal, Gyöngyös.

rí r

ü

FÉLÁRBANRSttÖftRM^
egy 8 HP államvasuti használt, 
de ¡ó karban levő elevátor, [to 
vábbá 4 drb marokrakó aratégéprobbanásmentes 

edényeket, hirdetési 
táblákat és minden 
e szakba vágó árút 

gyárt a

Kovács Soma és Társa
ozégnél

ARADON.

isssaagsafe beszerz forrás eredeti Manilla 
kévekötő fonalra Kovács Soma 
és Társa czégnél Aradon.lemez ipar R.-T.

Budapest
[rzséöeífiiriílpg-iit57-SS.

llSÜill
■ Uradalomlafei■ m••

Nógrádban, Hevesmegye határán, 
IC 80 hold, terméssel, felszerelés­
sel, kedvező fizetési feltételekkel 
eladó. Csak komoly vevőknek 
nyújt felvilágosítást : Bellusi 
Baross Kálmán, Enyedi-u. 12.

«HSHI ÚJDONSÁG! |
Készít : „VIKTORIA“ istálló- és raktár-szellőztetőket is mindenféle lakatos-munkákat. I fi szőlő 

trágyázása.
s

X
StiSSimm

»dmQ) CB
¿2-öM .i Sti­es ¿3.■Î7 Irta : Ordódy Lajos.

Ára 3 korona.
Gyakorlati útmutatás arra, hogy 
miként kell a szőlőket istálló- és 
mű-kereskedelmi trágyákkal úgy 
trágyázni, hogy a legjobb ter­
ményé a legnagyobb mennyiség­
ben elérhessük. Megszerezhető a
„Gazdasági Lapok“

kiadóhivatalában

CB-cd tea
•I sodrony-üveggel. |
•® Előnyei : törhetetlen, tűz- és betörésbiztos, csinos és eleső ! cc

Megrendelhető a készítőnél : •-
FARKAS ÉS TÁRSA lakatos-gyárában ■

BUDAPEST, VI., Lehel-u. IOa. sz.
Megrendelhető továbbá a Magyar Mezőgazdák Szövetkezeténél is Bpest, Alkotmány-u 31. I

r*

I
ÚJDONSÁG!

Budapest, IV., Muzeum-körut 7.
Eladó tenyészállatok. ^ r

Uradalmakban,A Puszta-Ujnépi uradalom (u. p. Nagykanizsa) többszörösen első 
dijakkal kitüntetett tenyészeteiből telivér simmenthali bikák, úgy­
szintén telivér wesfaliai kocák és kanok állandóan kiváló minő­

ségben kaphatók.
gazdaságokban elhullott állatok 
bőreit, u. m. marhabőröket szer­
számbőrnek, ló- és csikóbőröket 
kocsifedél, illetve ülésbőrnek, 
disznóbőröket nyereg vagy ülés­
bőrnek feliben, esetleg jutányos 
díjért 
kikészítPolgár Sándor Harsai János

tímár iparos
Szarvas, Békés megye.-rt

3f) m. kir. szabad, nyert orvosi mű- és 
kölszerész«lili!

BUDAPEST,
VIL, Erzsébet-körut 50. sz.

y

yA 7y 1 •
■fy. \ Legelőnyösebben beszerezhetők or­

vosi, sebészi és betegápolási esz­
közök,Gummiáruk, Suspensorium, 
Irrigator fecskén-tök stb. legújabb 
találmánya cs. és kir. szabadalma­
zott Polgár-féle sérvkötők, bas­
és köldök-kötők. — Valódi fraa- 
ola különlegességek (óvszerek). 
Részletes képes árjegyzék ingyen és 
bérmentve. (Fenti címre ügyelni 

tessék.)
Utánzás ellen védve 16302. sz. a.

i/ bkjq
y» \l!.neí i Ÿj\

mijy
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UL' Müve«.

IVtol. .FQLYÛlRATprA AnjEGYZêhCn 
HiRDETÉ^en oÉjzÊae

TERVEM
t*QTQl¿TQGeftMnA(j ¿QfiSiO iaStlTATHAH
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TtUfoUii C5fcnGERI-UTCZA22.
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♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦
♦ ♦

Szőlőtulajdonosok ! ! ♦ 
♦ PERONOSPIN mely már 7 év óta hasz- ♦ 

nálatban van, hatásában ♦ 
sokkal jobb és olcsóbb ^ 

— permetezésnél, mint a ^ 
JL kékkő. Egy csomag 1 hektó vizre 60 fillér. 10 csomag rende- jl, 

lésnél bérmentve küldi :

❖ »

♦ ❖

X HIER 6. íyúflyszerésa, Szászváros, so. szám. :
♦ ♦
♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦

úti mozdonyok,
cséplőgépek hajtásához.

iff

5
Felvilágosítás - és szakszerű utasítással szolgálunk. 
Szives megkeresések : Zentral-Direction der österrei­
chischen Berg- und Hüttenwerks-Gesellschaft 

Teschen, (Osztrák Szilézia) vagy :

Az Osztrák Bánya- ás Kohászati Társaság Magyar- 
országi Képviseletéhez Budapesten, IX. kerület, 
Üllöl-út 25. szám (Köztelek) földszint 3. szám

kéretnek.

MAGYAR LMOT ÉS GÉPGYÁR
BACK G. ÉS TÁRSA

BUDAPEST, VII., THÖKÖLY-UT 133/b.
Telefon : 95—37. — Sürgönyczim : Lánczkutgyár Budapest Thökölyut.

LÁNCZKUTAK
a legmodernebb javított szerkezettel, 
csövek rézből, láncz czinezett aczél- 
ból. — Gummi könnyen kicserélhető.

Minden mélységre 
S alkalmas. ®$eo5«sc
i ilNagy munkaképes­

ség. Könnyű járás.
DIANA 

zárt lánczkutnyUotMánczkut **■%*>*•*.'*'*'*'*]

NAGEL ADOLF
Budapest, Arany János-utcza 10.
„H UNGARIA“ kettős kézi kéve­
kötelek favéggel, aratógép zsine­
gek, szölőkötözö fonal, kötéláru, 
zsák-zsineg, lópokrócz. ¿.¿.¿.¿.¿.¿íj.
Zsák- és ponyvagyár. Kölcsönintézet. Vétel, 

eladás és cserélés.
Sürgönyczim : Nagela Budapest. Vidéki telefon 35—92.

1908. Május 31.406 GAZDASÁGI LAPOK
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mennyezetek
tökéletes páramentesítése.

nedves falak
gyökeres szárazzátétele, szab. 
,,KOSMOS“ hornyolt asphaltlemezzel

kitünően bevált.
FELVILÁGOSÍTÁST AD :

GREIF ANTAL, mérnök,
Budapest, V1IL, Salétrom-utcza 10.
(TELEFON.) (TELEFON.)

-____v.y.
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Ajánlja saját, hazai gyártmányú gőzmozgonyait, 
cséplőgépeit, szalmakazalozóit, herefejtő­
gépeit, „Gloria“ páros sorú és tolóhenger rend­
szerű „Nemzeti“ sorvető gémeit, legújabb 
rendszerű váltva forgatható „GÓZEKÉIT“ 10" 
mély szántásig ; valamint egyéb gazdasági gépeit.

Árjegyzék kívánatra ingyen és bér mentve*

tf8EFTASU
-4V" V Ajánlható beszerzési források.■ :SJ

MAYER GÉPGYÁR
vas- és fémőntőde részvénytársaság

SZOMBATHELY—BUDAPEST, VI., Váczi-körut 61. sz.

HgSlIIJtSS
3

6Í
™L_.„1.mmma n -

«SspSBaw*—T KQBNüB-LAUFEB BPBű V,

■Ulalom-épïtészet, motor-osztály, mindennemű gazdasági gépek 
■■■ gyártása. Hazai gyártmány. Kitűnő munka. Kedvező fel­
tételek. 1 - -----  Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

„GRANAT“ MÉRLEGGYÁR ZWARG ÉS WEISEN TESTVÉREK
BUDAPESTEM.

• GRMjATGljANAT -j

I1
[1

¡PB _ 1 c!k_Z5fcsiss E|

lOO"

s Ê
■

Ajánlják mérleggyártmányaikat és pedig : egyensúly-, tizedes-, százados­
élőállat- és hídmérlegeiket a legmegbízhatóbb és legolcsóbb kivitelben. — Gyár :

V. kér., Hold- 
utcza 21. sz.

A legkedveltebb és legjobban bevált

Kévekötö-aratógépek de»«««
Marokrakó-aratógépek «se ye 
Kaszálógépek, Gyüjtögépek a

Ajánlja egyszersmind a jelen idényre SACK 
RUDOLF elismert kitűnő aczélekéit, kapáié- 
és töltögető-ekéit és más egyéb legtökélete­
sebb talajművelő eszközeit és gépeit.

Mindezeket a legmesszebbre terjedő szavatosság mellett szál­
lítja és kimerítő Ismertetést kívánatra ingyen és bérmentve küld :

Heering«'uV.eS: RINGEISEN TESTVEREK

n~ PROFFER SUMOhig
I AM
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mezőgazdasági gépûzlete
Budapest, V., Váczi-kirut 52.

J

—

Hydraulikus sajtókArany érem
Szeged 1899

Arany érem
Budapest 1899

Arany érem
Pozsony 1903

hydraulikus
sajtóért.

szőlő és gyilmőlcsmust sajtolásra a 
nagy üzem számára, 2 kitolható kosárral 

vagy 1 kosárral.
Már igen tete­
mes számban 

tizembe helyez­
tetett.

Gyártanak és 
szállítanak Jót­
állás mellett mint 
kiilönlégességet 
a legújabb szer­

kezetben.
I

MAYFARTH PH. és TÁRSA, BÉCS, II/l.
különlegességi gyár gyümölcsértékesítés! gépekben.

Képes árjegyzékek ingyen és bérmentve. — Megrendelések Idejekorán kéretnek.
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€ryakorlatban kitűnőnek bizonyult ::
szabadalmazott kétcsoroszlyás, elzárható

JLttEIVAK-ekéket
KÜHNE

szállít :
99 mezőgazdasági gépgyár részvénytársaság

MOSONBAN.»
Főraktár: Budapest, VI., Váczi-körut 57/a. sz. 
Fiókraktárak : Bebreczen és Temesvár.
Ezenkívül megrendelhetők : Magyar Mezőgazdák Szövetkezeténél,

Budapest, V., Alkotmány-utcza 31. és 
Agrikultura mezőgazdákat ellátó r.-t.- 
nál, Budapest, V., Zoltán-utcza 13. sz.

Régi egyetemes (Sack-rendszerü) ekék gerendelyeinek 
átváltoztatása JÚRÉIVÁK-rendszerre darabonként K 2‘í.- 

Rendelések Idejekorán eszközlendők.
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■\iI.¡ A\M< 1VVív* harvesting Machine Comp., Chicago, K, S. yi
/it» (amerikai aratógépgyár.) 

Igazgatósága és főraktára : ==
El

m£ I
r -

y , rw Speczialitások iíi
r

Kévekötő-aratógépek 5 és 6 ang. láb metsző széles­
séggel, szállító- és rudhordó-készülékkel.

Szabadalmazott —...... ............. ——:.. .,.■ ,■■,■■■■

V>
vü Uh %

V &
c

ÿ t kalászemelőklà
\\ V%.I Q
Wí

M ív „Daisy“ marokrakó aratógép — automatikus 
asztalfelhajtó-készülékkel.

„New 4“ fűkaszálógépek 314, 414 és 5 ang. láb. 

Szabadalmazott -—   ■ ----------  --------- -=

S

Dán“ késgerenda5J
selyemfü, mohos rétek stb. kaszálására.

„Sidedelivery“ egyesített szénagyiijtő- és
forgatógép (újdonság).

Âczél lékapák tengeri, burgonya, szőlő kapálására.

14 fogas cultivator 7 darab külön gyomlálókéssel ; 
tengeri, szőlő, takarmányrépa stb. kapálására.

m

Magy képes katalógus és árjegyzék kiváltságra díjmentesen.
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Offeriert als Spezialität die weltberühmten automatischen Schnecken-Trieure, vor­
zügliche massive Stahl-Kultivatoren mit amerikanischen in Oel gehärteten Stahl­
federzinken, patentierte Deichselträger zu Mähmaschinen, wie überhaupt'zu Maschi­
nen mit schwerer Deichsel und 2-scharige Stahl-Pflüge, kippbar, mit Deichsel.

WÊÈmÊmrnm*I

Minden gazda véleménye az, hogy a legjobb
-féle szabadalma­
zott eke. — Egy 

kísérlet mindenkit meggyőz erről.
Leirást, felvilágosítást 
bárkinek ingyen küld

ajurenák

Sziklay Qéza és Íársa
Budapest, Vili., Baross-tér 3. sz.

(Saját házában.)

JOHANN CERVINKÂ, PRAG 11.
HAVLICEKPLATZ No. 26.

ntakarmánykamra-berendezések 
1 Reformator-motorral. »»««=«

I
I

Kívánatra saját rendszerünk szerint vízvezetéki és vil- 
lanyvilágitási üzemmel kombináljuk.

Teljes üzembiztonság !Ölesé üzem!
Néhány referenczia : Turonyi Biedermann-féle ura­
dalom Mozsgó, Turonyi Biedermann-féle uradalom 
Endrőcz, Turonyi Biedermann-féle uradalom Okorág- 
Kárász, lovag dr. Floch-Reyhersberg Alfréd gazdasága 
Sződrákos-Csörögh-Göd, bezerédi Bezerédy Andor gazda­
sága Ménfő, Röjtöki Bauer Antal gazdasága Bódé, u. p. 

Ajka, Győri dr. Kautz Gyula gazdasága Györgyháza, u. p. Börny, Sg. Segesváry 
Ödön gazdasága Iklád Domony, dr. Schwarcz István Kis-Szántó, u. p. Bors, 
Milotai gazda.1-ág Milota, u. p. TRza-Újlak. — További felvilágosítással és 
ajánlattal *■ -- ■ — ■£—-ses --tii-i-i ' 11
szolgál :
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Hazai gyártmány ! Kitűnő munka !

MAYER GÉPGYÁR vas és fémöntöde 
részvénytársaság

SZOMBATHELY—BUDAPEST, VI. kerület, VÁCZI-KÖRUT 61. szám.
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nenzinlokomobil-cséplő-szerelvények. Stabil-benzinmo- 
D torok. Szívógázmotorok faszén-, koksz- és antraezit- 
fűtésre, 120 HP-ig. Malomépitészet. Szab. hydr. borsaj­

tók, olaj prések és mindennemű gazdasági gépek.

::r"'

A The Johnston Harvester Go.M
■
P.JOHNSTONI síF

m legmodernebb amerikai specziális aratógépgyár, mely a magyarországi használatra 
szánt gépeket teljesen a hazai viszonyokra alkalmazva készíti.

kévekötő aratógépek 
marok rakd aratógépek 
fűkaszálók
szénaforgatók és gyüjtőgépek

a legtökéletesebb szerkezetű, legkönnyebb kezelésű és legmeg­
bízhatóbb munkateljesitésü e nemű gyártmányok a világon.

ü
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A ...I O II \ S T O V‘ aratógépelt dőlt 
gabonában is jő munkát végeznek.

XX,Ív, m
T

Az 1907-iki idényben 1600 „J0HNST0N“ gép talált Magyaror­
szág legelőkelőbb uradalmai körében elhelyezésre; 1908-ra már 
eddig is beérkezett több mint ezer darabra szóló utánrendelés a 
„JOHS STON“-gépre. Birtokosainak megelégedését minden dicséret­
nél meggyőzőbben bizonyltja : 1 ■■■

Vezérképviselet és főraktár :
Melichár Ferencz 
Bâcher Rudolf
Budapest, VI., Nagymező-utoza 68.
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ALFA-SEPARATOR
TEJGAZDASÁGI 
GÉPGYÁR..*«*«* ¡

Iroda, raktár és gyártelep s |
VI-, Lomb-utcza II.

I RÉSZVÉNYTÁRSASÁG # 
¡ BUDAPESTEN. ,*«*«*,*,* W
■

à Alfa-Laval Separatorok 
kézi és erőhajtásra esc

40—2000 ltr óránkinti munkabírással. 
Mindennemű tejgazdasági eszközök 
és gépek gyártása. Tejgazdasági te­
lepek berendezése és átalakítása. 
Díjtalan tanácsadás minden tejgaz­
dasági kérdésben. Árjegyzékek, ter- |g 
vek és költségvetések bérmentve. ^

Több mint 770 első dij !
Több mint 500.000 Alfa-Laval 
Separator az egész világon !

! ! Az Alia- Laval Separator a legjobb ! !
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LANGEN és WOLF motorgyár
BUDAPEST, VI., Váczi-körut 58.

Eredeti .*.**a.« <í
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»mmII I -féle lokomo- 
' bilok, benzin­

éi és szivógáz- 
P motorok. «*.* 
/ Kényelmes 

fizetési 
feltételek.
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Jutalmazó mellékipar 
gazdák számára

Homokból és ozementből mindenki szakismeret nélkül előállíthat 
homoktéglákat, czement-födélcserepeket, csöveket csatornázásra, 
alagcsövezéseket, padlólapokat, itató vályúkat stb. Felette egy­
szerű gyártás Kipróbált gépeinkkel és formáinkkal. 
Kívánatra ingyen küldjük 84-es számú árjegyzékünket. Könnyen 
érthető használati utasítást minden géphez adunk. Üzem berendezés­
hez oktatót küldünk, kívánatra állandóan is. Levelezés magyar nyelven.

Különlegességi gépgyár homok értékesítésére

LEIPZIGER CEMEMDDSTRIE Pr- *Co-
MARKRANSTÄDT bei Leipzig.

Homokvizsgálat, próbafcldolgozás, minták ingyen.

Legnagyobb gyár 
a maga nemében

2?0 munkás 
35 szabadalom síb

Gőzmivelés.
Nagyobb területek szántását gőzekével ~—~

hajlandó vagyok elvállalni ; épúgy

mélyri£olozást szőlő-telepítésekhez.
Érdeklődők kéretnek, hogy alanti elmemhez forduljanak :

gözszántási vállalkozó
Budapest— Kelenföld.^WOL FF jE*RXŐ

rr

Elsőrangú gyártmány. — Leg­
messzebbmenő jótállás, olcsó 
árak és kedvező föltételek.fii

-Vmm Szűcs ÖdönE;fa
BUDAPEST,

- ü - VI. kér., Nagymező-utcza 66.
Mgnu nuári raktár gőzesé pl ó-szerelvényekből, állandósított és kerekekre 
Huy/ yjul I I0MÚI szerelt motorokból és szab. alsó- és felső kiömlésii

KlNCSEM“-vetőgépekböl.»
Árjegyzék Ingyen és bérmentve. Tessék árjegyzéket kérni!

Mindenféle

Szivattyúk
házi és nyilvános használatra, gyári és ipari czélokra. i

Vas- és ólomcsövek bármely nagyságban. lH
ISTÁLLÓ-VEZETÉKEK.

Mérlegek
™ legújabb és javított rendszerűek.

Szivattyúk és Mérlegek
tejgazdasági üzemekre kaphatók :

W. GARVENS
Earvenswerke Bées II., de 

Handelsquai 130.
Központi és
* főiroda: „

Mintatelep: Wien I., Schwarzenberg-Strae 6.
Arjegyzkek díjtalanul és portómentesen küldetnek.

A szőlő trágyázása.
Irta : Ordódy Lajos. — Ára 3 korona. Gyakorlati útmutató arra, hogy miként 
kell a szőlőket istálló- és mű-kereskedelmi trágyákkal úgy trágyázni, hogy a leg­
jobb terményt a legnagyobb mennyiségben elérhessék. — Megrendelhető a
Gazdasági Lapok kiadóhivatalában, Budapest, IV., Muzeum körút 7.

Tavaszi trágyázásra legalkalmasabb
a CSÉRY-féle szemét-trágya, mely a legolcsóbb phosphort, kálit és 
nitrogént tartalmazó természetes trágya- Az istállótrágyát tar­
talomban és hatásban jóban felülmúlja. Rövid idő alatt rengeteg nép­
szerűségre tett szert. Ismertetések, analyzisek és árajánlatok kaphatók a köz­
ponti eladási 
«sede telepen:

czégnél, Budapest, V., 
Bálvány-uteza 26. sz.BAYERTHAL és LEVY

Nyomatott Wodianer P. és Fiainál, Budapest, IV., Sarkantyús-uteza S.
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